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Sammendrag 
 
Denne masteravhandlingen er en kvalitativ analyse av tre av lærebøkene brukt i fager religion 

og etikk i den norske skolen i dag. Analysen går inn i hvordan lærebøkene fremstiller religiøs 

individualisering, og det overordnede forskningsspørsmålet lyder som følger: I	  hvilken	  grad	  

vises	  den	  religiøse	  individualiseringen	  i	  de	  ulike	  lærebøkene	  i	  faget	  religion	  og	  etikk	  i	  

den	  videregående	  skole?	  Analysen	  retter	  seg	  i	  stor	  grad	  mot	  bøkenes	  brødtekst	  og	  gir	  et	  

innblikk	  i	  hvordan	  elevene	  lærer	  om	  religiøs	  individualisering.	  Lærebøkene	  er	  ment	  som	  

et	  verktøy	  og	  hjelpemiddel	  for	  både	  lærere	  og	  elever,	  og	  forskning	  viser	  at	  lærebøkene	  i	  

stor	  grad	  styrer	  undervisningen	  og	  planleggingen	  av	  den.	  Når	  det	  gjelder	  teoretiske	  

perspektiver	  går	  avhandlingen	  inn	  i	  sekularisering	  samt	  religiøs	  individualisering.	  

Avhandlingen	  forsøker	  å	  belyse	  en	  form	  for	  endring	  i	  synet	  på	  religiøst	  liv,	  og	  

presenterer	  Davies	  teori	  om	  ”beliveing	  without	  belonging”,	  samt	  Henriksens	  

retradisjonalisering,	  før	  det	  presenteres	  en	  kritisk	  stemme	  som	  oppfatter	  det	  økte	  

fokuset	  på	  religiøs	  individualisering	  som	  konstruert.	  Studien	  konkluderer	  med	  at	  de	  tre	  

utvalgte	  lærebøkene	  tar	  opp	  ulike	  fenomener	  ved	  den	  religiøse	  individualiseringen,	  og	  

gir	  dermed	  en	  noe	  ulik	  fremstilling	  av	  tematikken.	  Det	  viser	  seg	  også	  at	  de	  nyeste	  

lærebøkene	  har	  et	  økt	  fokus	  på	  religiøs	  individualisering,	  noe	  som	  viser	  til	  at	  

lærebokforfatterne	  muligens	  følger	  endringen	  i	  det	  religiøse	  forskningsfeltet. 
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Forord	  

	  
Først	  og	  fremst	  vil	  jeg	  takke	  min	  veileder,	  Trine	  Anker,	  for	  god	  veiledning,	  rådgivning	  og	  

støtte.	  Ditt	  engasjement	  er	  umåtelig	  smittende,	  	  og	  ikke	  minst	  til	  stor	  motivasjon	  i	  

skriveprosessen	  når	  ting	  var	  på	  det	  mest	  frustrerende.	  	  

	  

Og	  så,	  en	  stor	  takk	  til	  Cappelen	  Damm	  og	  Aschehoug	  	  forlag	  for	  bidrag	  med	  lærebøker,	  

samt	  Gyldendal	  for	  rabatt	  på	  deres	  lærebok.	  	  

	  

Alle	  helter	  trenger	  sine	  gode	  hjelpere	  for	  å	  fullføre	  jobben,	  og	  jeg	  er	  intet	  unntak.	  Mine	  

gode	  hjelpere	  består	  først	  og	  fremst	  av	  de	  hjelpsomme	  korrekturleserne.	  En	  stor	  takk	  til	  

min	  stefar,	  Arve	  Aarnes,	  som	  med	  sitt	  skarpe	  blikk	  og	  hurtige	  lesning	  gjorde	  en	  

fabelaktig	  jobb	  med	  korrekturlesning	  i	  siste	  liten.	  En	  like	  stor	  takk	  til	  min	  gode	  venn	  og	  

svigerinne,	  spesialbibliotekar	  ved	  Høyskolen	  i	  Østfold,	  Annelin	  Saxhaug	  Aatangen	  for	  

den	  samme	  innsatsen	  med	  korrekturlesning.	  	  	  

	  

En	  stor	  takk	  til	  både	  mine	  fantastiske	  familiemedlemmer	  og	  venner	  for	  god	  støtte	  og	  

motiverende	  ord.	  En	  spesiell	  takk	  til	  Sofus	  for	  alle	  de	  veldig	  etterlengtende	  pausene	  i	  

prosessen	  med	  mye	  latter	  og	  gode	  samtaler.	  Du	  har	  vært	  forståelsesfull	  og	  gitt	  meg	  plass	  

til	  å	  syte	  og	  klage	  når	  skrivingen	  stoppet	  opp,	  hjertelig	  takk!	  	  	  

	  

	  

Julianne	  Holter	  

	  

Oslo	  2016.	  
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Kapittel	  1:	  Introduksjon 
	  

Høsten	  2013	  blusset	  det	  opp	  en	  voldsom	  debatt	  da	  regjeringen	  kom	  med	  et	  forslag	  om	  å	  

endre	  skolefaget	  RLE	  til	  KRLE.	  Dette	  fikk	  meg,	  som	  kommende	  lærer	  i	  faget,	  til	  å	  tenke	  

over	  hvilken	  plass	  både	  faget	  og	  ulike	  religioner	  og	  former	  for	  religiøsitet	  har	  i	  skolen.	  

Arbeidet	  med	  denne	  avhandlingen	  startet	  med	  at	  jeg	  ønsket	  å	  undersøke	  hvilken	  plass	  

nyreligiøsiteten	  har	  i	  dagens	  læreverk.	  I	  arbeidet	  med	  lærebøker	  og	  læreplaner	  

oppdaget	  jeg	  raskt	  en	  mer	  spennende	  problemstilling.	  Hvilken	  plass	  har	  det	  religiøse	  

mangfoldet	  utenfor	  de	  institusjonaliserte	  religionene	  i	  faget	  religion	  og	  etikk?	  På	  hvilken	  

måte	  fremstilles	  dette	  mangfoldet?	  Gis	  dette	  religiøse	  mangfoldet	  rettferdig	  med	  

oppmerksomhet	  i	  læreplanen	  og	  læreverkene	  som	  brukes	  i	  faget?	  Under	  studieløpet	  fikk	  

jeg	  også	  en	  voksende	  interesse	  for	  det	  jeg	  vil	  kalle	  ”hverdagslig”	  religion.	  Elevene	  vil	  ikke	  

bare	  møte	  religion	  i	  faget	  på	  skolen,	  men	  religiøsitet	  er	  noe	  som	  omringer	  oss	  mer	  enn	  vi	  

er	  klar	  over	  i	  hverdagen.	  Elevene	  vil	  møte	  religion	  på	  ulike	  arenaer	  i	  samfunnet,	  både	  i	  

den	  private	  og	  den	  profesjonelle	  sfære.	  I	  hvilken	  grad	  sørger	  læreverkene	  for	  at	  elevene	  

virkelig	  er	  klar	  over	  dette?	  

	  

1.1	  Tema	  og	  fenomen	  

Med	  denne	  nye	  vinklingen	  av	  temaet	  vokste	  interessen	  for	  problematikken	  raskt.	  Jeg	  

valgte	  å	  konsentrere	  meg	  om	  faget	  religion	  og	  etikk	  på	  videregående	  skole.	  Grunnen	  til	  

dette	  var	  at	  faget	  er	  på	  et	  noe	  høyere	  faglig	  nivå	  enn	  faget	  RLE	  på	  ungdomsskolen,	  og	  at	  

elevene	  på	  videregående	  er	  mer	  voksne	  og	  reflekterte.	  Derfor	  er	  det	  muligens	  enda	  

viktigere	  å	  gi	  elevene	  en	  rikelig	  innsikt	  i	  det	  religiøse	  mangfoldet	  som	  møter	  dem,	  ikke	  

bare	  i	  skolen,	  men	  også	  i	  hverdagen.	  Religiøsitet	  omringer	  oss	  mennesker	  i	  mye	  større	  

grad	  enn	  mange	  mennesker	  er	  klar	  over,	  det	  være	  i	  form	  av	  yoga	  på	  treningssenteret	  

eller	  statuetter	  av	  Buddha	  i	  interiørbutikken.	  Jeg	  mener	  det	  er	  viktig	  at	  elevene	  får	  

innsikt	  i	  at	  dette	  også	  er	  en	  form	  for	  religiøsitet,	  og	  dermed	  kan	  utvikle	  større	  kunnskap	  

og	  respekt	  for	  ulike	  former	  for	  religiøsitet.	  Mange	  forskere	  snakker	  om	  en	  endring	  i	  

religiøsitet	  her	  i	  Vesten,	  en	  oppblomstring	  av	  en	  mer	  individualisert	  form	  for	  religiøsitet.	  

Fokuset	  i	  mye	  religionsforskning	  har	  snudd	  fra	  å	  fokusere	  på	  den	  institusjonaliserte	  og	  

normative	  delen	  ved	  religion,	  til	  en	  økt	  interesse	  for	  den	  mer	  liberale	  og	  individuelle	  

delen	  av	  religiøsiteten.	  Men	  hvilken	  plass	  gis	  denne	  individualistiske	  formen	  for	  
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religiøsitet	  i	  faget	  religion	  og	  etikk?	  Den	  religiøse	  individualismen	  faller	  i	  denne	  

avhandlingen	  innenfor	  hva	  jeg	  definerer	  som	  religiøst	  mangfold	  og	  vil	  bli	  sett	  på	  som	  en	  

del	  av	  dette.	  Ulike	  begreper	  vil	  bli	  grundigere	  definert	  og	  avgrenset	  senere	  i	  

avhandlingen.	  

	  

	  1.2	  Forskningsspørsmål	  

Avhandlingen	  tar	  for	  seg	  i	  hvilken	  grad	  og	  på	  hvilken	  måte	  den	  religiøse	  

individualiseringen	  blir	  fremstilt	  i	  dagens	  læreverk	  brukt	  i	  faget	  Religion	  og	  etikk	  i	  den	  

videregående	  skolen.	  Forskningsspørsmålet	  denne	  avhandlingen	  stiller	  er	  hvorvidt	  den	  

religiøse	  individualiseringen	  som	  sies	  å	  ha	  tatt	  en	  større	  rolle	  i	  religionsforskningen	  

gjenspeiler	  seg	  i	  hva	  elevene	  i	  den	  videregående	  skole	  lærer.	  

	  

”I	  hvilken	  grad	  vises	  den	  religiøse	  individualiseringen	  i	  de	  ulike	  lærebøkene	  i	  faget	  

religion	  og	  etikk	  i	  den	  videregående	  skole?”	  

	  

Dette	  vil	  være	  det	  mest	  presise	  forskningsspørsmålet	  i	  denne	  avhandlingen.	  	  

	  

1.3	  Materiale	  og	  metode	  

Jeg	  har	  i	  denne	  avhandlingen	  valgt	  å	  ta	  for	  meg	  tre	  læreverk	  fra	  tre	  ulike	  forlag	  som	  per	  i	  

dag	  brukes	  i	  undervisning	  i	  faget	  religion	  og	  etikk	  i	  den	  videregående	  skole.	  For	  å	  

begrense	  omfanget	  har	  jeg	  valgt	  bort	  nettressurser	  og	  lærerveiledninger,	  og	  henholdsvis	  

kun	  fokusert	  på	  lærebøkene,	  det	  vil	  si	  bøkene	  elevene	  bruker	  i	  undervisningen.	  Bøkene	  

jeg	  har	  valgt	  å	  ta	  for	  meg	  er	  Cappelen	  Damms	  I	  samme	  verden	  (2013),	  Aschehougs	  Tro	  og	  

tanke	  (2014),	  og	  Gyldendals	  Eksistens	  (2008).	  Bøkene	  følger	  på	  mange	  måter	  en	  lik	  

inndeling,	  men	  som	  jeg	  kommer	  tilbake	  til	  senere,	  har	  de	  også	  klare	  forskjeller.	  For	  å	  

begrense	  omfanget	  av	  materiale	  valgte	  jeg	  å	  gå	  inn	  i	  bøkene	  og	  velge	  ut	  visse	  

kapitler/deler	  av	  bøkene	  som	  skulle	  bli	  brukt	  i	  analysen.	  Jeg	  tok	  meg	  god	  tid	  på	  å	  bli	  

kjent	  med	  bøkene	  og	  lese	  igjennom	  de	  før	  jeg	  valgte	  ut	  de	  delene	  jeg	  mente	  var	  relevant	  

for	  denne	  avhandlingen.	  I	  dette	  arbeidet	  valgte	  jeg	  ut	  to	  kapitler	  i	  boken	  I	  samme	  verden,	  

to	  kapitler	  i	  Eksistens,	  mens	  jeg	  i	  boken	  Tro	  og	  tanke	  valgte	  ut	  fem	  kapitler	  jeg	  mente	  var	  
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relevante.	  Hvilke	  kapitler	  jeg	  valgte	  ut	  og	  en	  presentasjon	  av	  disse	  gis	  i	  kapittel	  tre,	  

analysen.	  	  

	  

1.3.1	  Presentasjon	  av	  materialet	  

Boken	  I	  samme	  verden	  er	  delt	  inn	  i	  ti	  kapitler	  samt	  et	  tilleggskapittel	  med	  blant	  annet	  

tekstsamling	  og	  bilder.	  Innledningskapittelet	  gir	  en	  kort	  innføring	  om	  faget,	  samt	  livssyn	  

og	  religion.	  Deretter	  presenterer	  boken	  de	  fem	  store	  verdensreligionene	  i	  hvert	  sitt	  

kapittel.	  Deretter	  kommer	  et	  kapittel	  om	  humanisme,	  et	  om	  filosofi,	  og	  et	  om	  etikk.	  Til	  

slutt	  kommer	  kapittelet	  som	  er	  av	  størst	  interesse	  i	  denne	  avhandlingen,	  nemlig	  

kapittelet	  ”mangfold	  i	  vår	  tid.	  Boken	  har	  en	  enkel	  og	  oversiktelig	  inndeling	  og	  i	  hvert	  

kapittel	  finnes	  relevante	  bilder	  og	  illustrasjoner,	  i	  tillegg	  til	  at	  viktige	  ord	  og	  begreper	  er	  

skrevet	  i	  margen	  slik	  at	  elevene	  enkelt	  kan	  finne	  frem.	  På	  slutten	  av	  hvert	  kapittel	  finnes	  

et	  kort	  sammendrag	  og	  fordypende	  oppgaver,	  mens	  de	  kortere	  oppgavene	  finnes	  i	  

margen	  underveis	  i	  kapitlene.	  Boken	  bærer	  preg	  av	  en	  tanke	  om	  å	  gjøre	  det	  enkelt	  og	  

oversiktelig	  for	  elevene	  å	  finne	  frem	  og	  har	  en	  klar	  struktur.	  

	  

Aschehougs	  Tro	  og	  tanke,	  som	  også	  er	  den	  nyeste	  av	  bøkene	  jeg	  har	  tatt	  for	  meg,	  har	  et	  

noe	  annerledes	  oppsett.	  Boken	  deles	  inn	  i	  fire	  deler	  og	  hele	  19	  kapitler.	  Del	  én,	  som	  er	  

mest	  relevant	  i	  denne	  sammenheng,	  omhandler	  religionskunnskap	  og	  religionskritikk.	  

Her	  omtales	  religion	  som	  begrep	  i	  kapittel	  én,	  religioner	  i	  verden	  og	  Norge	  i	  kapittel	  to,	  

kapittel	  tre	  tar	  for	  seg	  hvorvidt	  det	  er	  mer	  eller	  mindre	  religion	  i	  dagens	  samfunn,	  

kapittel	  fire	  tar	  for	  seg	  religionene	  i	  samfunnet,	  og	  til	  sist	  fortelles	  det	  om	  mål	  og	  

metoder	  i	  religionsfaget	  i	  kapittel	  fem.	  Dette	  er	  alle	  kapitler	  jeg	  har	  valgt	  å	  ta	  for	  meg	  i	  

analysen,	  og	  det	  er	  altså	  fra	  denne	  boken	  jeg	  har	  hentet	  mest	  materiale.	  Grunnen	  til	  dette	  

er	  rett	  og	  slett	  fordi	  boken	  i	  større	  grad	  tar	  for	  seg	  tematikken	  i	  denne	  avhandlingen,	  noe	  

jeg	  kommer	  tilbake	  til	  senere.	  Del	  to	  i	  boken	  tar	  for	  seg	  religioner	  i	  verden,	  men	  har	  

interessant	  nok	  bare	  tatt	  for	  seg	  hinduisme,	  buddhisme	  og	  islam,	  jødedommen	  er	  altså	  

ikke	  tatt	  med	  og	  på	  den	  måten	  bærer	  det	  preg	  av	  at	  boken	  ”velger”	  hvilken	  religion	  man	  

skal	  ta	  for	  seg	  som	  den	  valgfrie	  religionen	  som	  skal	  presenteres	  i	  undervisningen.	  Boken	  

har	  som	  lærerplanen	  valgt	  å	  vektlegge	  kristendommen	  mer	  enn	  de	  andre	  religionene	  og	  

hele	  del	  tre	  presenterer	  kristendommen	  i	  seks	  kapitler.	  Del	  fire	  omhandler	  filosofi,	  

livssyn	  og	  etikk,	  og	  humanisme	  presenteres	  her	  som	  et	  livssyn	  i	  eget	  kapittel.	  Boken	  har	  
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en	  enkel	  og	  oversiktelig	  inndeling	  av	  kapitlene	  med	  ordforklaringer	  i	  margen	  og	  

arbeidsoppgaver	  på	  slutten	  av	  hvert	  enkelt	  kapittel.	  

	  

Eksistens	  er	  en	  noe	  eldre	  lærebok	  enn	  de	  to	  øvrige	  da	  den	  er	  fra	  2008.	  Boken	  går	  enda	  

lengre	  i	  det	  å	  ”velge”	  hvilken	  valgfri	  religion	  som	  skal	  presenteres	  i	  undervisningen	  enn	  

det	  Tro	  og	  tanke	  gjør,	  ved	  at	  det	  kun	  er	  buddhisme,	  kristendom	  og	  islam	  som	  

presenteres	  i	  egne	  kapitler.	  Hinduisme	  blir	  kort	  gjort	  rede	  for	  som	  buddhismens	  

religiøse	  bakgrunn,	  og	  på	  samme	  måte	  blir	  jødedom	  kort	  presentert	  i	  kapittelet	  om	  

kristendom.	  Boken	  stiller	  religionene	  på	  lik	  linje,	  ved	  at	  det	  ikke	  er	  en	  større	  del	  av	  

kristendom	  enn	  de	  øvrige	  religionene.	  Kapittel	  en	  omhandler	  religionskunnskap	  

generelt,	  mens	  de	  tre	  neste	  kapitlene	  omhandler	  de	  tre	  religionene	  som	  presenteres.	  

Deretter	  følger	  et	  kapittel	  om	  filosofi,	  et	  om	  etikk,	  et	  om	  humanisme	  som	  livssyn	  og	  til	  

sist	  presenteres	  religion	  og	  livssyn	  i	  Norge	  som	  et	  eget	  kapittel.	  Kapitlene	  innledes	  med	  

overskrift	  og	  et	  bilde	  hvor	  ulike	  essensielle	  spørsmål	  stilles	  under	  overskriften.	  

Kapitlene	  inndeles	  oversiktelig	  med	  underoverskrifter	  og	  ulike	  begreper	  forklares	  i	  

margen.	  I	  denne	  boken	  er	  det	  ikke	  arbeidsoppgaver	  underveis,	  men	  på	  slutten	  av	  hvert	  

enkelt	  kapittel.	  Arbeidsoppgavene	  deles	  inn	  i	  tre	  vanskelighetsgrader,	  samt	  at	  det	  finnes	  

diskusjons-‐	  og	  fordypningsoppgaver.	  Interessant	  er	  det	  å	  merke	  seg	  er	  at	  boken	  også	  har	  

med	  en	  oppgave	  til	  hvert	  kapittel	  som	  går	  på	  regneferdigheter	  for	  å	  dekke	  prinsippet	  om	  

grunnleggende	  ferdigheter	  i	  faget.	  	  

	  

1.3.2	  Metode	  

Denne	  avhandlingen	  er	  en	  analyse	  av	  lærebøkene	  som	  brukes	  i	  faget	  religion	  og	  etikk	  på	  

den	  videregående	  skolen	  i	  dag.	  Derfor	  vil	  jeg	  altså	  foreta	  en	  læremiddelanalyse.	  En	  slik	  

analyse	  kan	  legges	  under	  kategorien	  tekstanalyse.	  Allikevel	  er	  det	  vanskelig	  å	  konkret	  

plassere	  metoden	  jeg	  brukte	  i	  arbeidet	  med	  analysen	  under	  en	  bestemt	  kategori,	  da	  jeg	  

muligens	  ikke	  har	  fulgt	  en	  spesifikk	  metodisk	  tilnærming	  fullt	  ut.	  En	  form	  for	  

tekstanalyse	  er	  diskursanalysen.	  Werner	  Christie	  Mathisen	  definerer	  diskursanalyse	  

slik:	  	  
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”..Analyse	  av	  språkbruk	  i	  en	  samfunnsmessig	  kontekst,	  med	  fokus	  på	  hvordan	  de	  ideer	  og	  

begreper	  som	  produseres	  i	  denne	  konteksten	  tolker	  og	  er	  med	  på	  å	  forme	  (et	  visst	  utsnitt	  

av)	  den	  samfunnsmessige	  virkeligheten”.1	  	  

	  

I	  følge	  Øivind	  Bratberg	  er	  analysen	  rettet	  mot	  hvordan	  representasjoner	  skapes,	  

utfordres	  og	  opprettholdes.	  I	  diskursanalysen	  er	  språket	  viktig,	  og	  mening	  skapes	  og	  

opprettholdes	  gjennom	  språklig	  kommunikasjon.2	  	  

	  

Magne	  Angvik	  presenterer	  i	  Pedagogisk	  tidsskrift	  fra	  1982	  en	  inndeling	  av	  

analysemetoder.	  Han	  forteller	  her	  om	  enkelt-‐	  og	  gruppeanalyser.	  Enkeltanalysen	  tar	  for	  

seg	  en	  enkelt	  lærebok	  og	  ser	  på	  et	  enkelt	  fenomen	  og	  kan	  eksempelvis	  lete	  etter	  feil	  i	  

henhold	  til	  undervisningen.	  Gruppeanalysen	  tar	  derimot	  for	  seg	  flere	  lærebøker	  og	  kan	  

igjen	  deles	  inn	  i	  vertikal	  og	  horisontal	  analyse.	  Den	  vertikale	  gruppeanalysen	  tar	  for	  seg	  

et	  visst	  fenomen	  over	  tid,	  mens	  den	  horisontale	  analysen	  tar	  for	  seg	  flere	  bøker	  fra	  

samme	  tidsperiode	  men	  ser	  på	  et	  og	  samme	  fenomen	  (tverrsnittundersøkelse).3	  

	  

Jeg	  vil	  i	  denne	  avhandlingen	  foreta	  enkeltanalyser	  av	  hver	  enkelt	  lærebok,	  men	  deretter	  

foreta	  en	  horisontal	  gruppeanalyse	  av	  de	  tre	  lærebøkene	  ved	  at	  jeg	  diskuterer	  de	  opp	  

mot	  hverandre.	  Dette	  vil	  være	  en	  kvalitativ	  innholdsanalyse,	  hvor	  jeg	  ser	  på	  innholdet	  og	  

hvordan	  fenomenet	  presenteres.	  

	  

I	  denne	  analysen	  har	  jeg	  sett	  både	  på	  lærebøkenes	  brødtekst,	  men	  også	  bildene	  og	  

illustrasjonene	  som	  presenterer	  brødteksten.	  I	  tillegg	  til	  å	  se	  på	  den	  konkrete	  teksten,	  

har	  jeg	  sett	  på	  hvorvidt	  bildene	  representere	  den	  aktuelle	  teksten	  på	  en	  god	  måte.	  I	  

starten	  av	  analysearbeidet	  begynte	  jeg	  med	  å	  gå	  gjennom	  lærebøkene	  for	  å	  finne	  hvilke	  

deler	  av	  de	  som	  var	  relevante.	  Deretter	  gikk	  jeg	  inn	  i	  de	  utvalgte	  kapitlene	  og	  markerte	  

hva	  jeg	  mente	  var	  av	  relevans.	  Dette	  var	  en	  tidskrevende	  jobb	  hvor	  jeg	  gjorde	  mange	  

notater	  for	  å	  være	  godt	  forberedt	  til	  å	  gjøre	  en	  analyse.	  Jeg	  begynte	  deretter	  arbeidet	  

med	  å	  gjøre	  analyse	  av	  materialet	  jeg	  hadde	  valgt	  ut,	  og	  gjorde	  dette	  oversiktelig	  ved	  at	  

jeg	  gikk	  inn	  i	  hver	  enkelt	  del	  av	  kapittelet.	  

                                                
1	  Mathisen,	  Werner	  Christie,	  1997:	  s.	  3	  	  
2	  Bratberg,	  2014:	  s.	  32	  
3	  Angvik,	  1982:	  s.	  374-‐375	  
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1.4	  Hvorfor	  lærebokanalyse?	  

Grunnen	  til	  at	  jeg	  valgte	  å	  gå	  inn	  i	  læreverk	  var	  rett	  og	  slett	  fordi	  læreverkene	  i	  mer	  eller	  

mindre	  grad	  kan	  virke	  nokså	  styrende	  på	  undervisningen.	  Selv	  om	  lærere	  skal	  forholde	  

seg	  til	  læreplanen,	  har	  læreverkene	  en	  stor	  makt	  ved	  at	  det	  utvelges	  hva	  som	  skal	  

omtales	  i	  bøkene,	  eksempelvis	  ved	  at	  de	  utelater	  noen	  religioner	  som	  nevnt	  tidligere.	  

Dermed	  kan	  det	  være	  interessant	  å	  se	  hvilken	  vinkling	  religion	  og	  religiøsitet	  får	  i	  de	  

ulike	  læreverkene	  som	  brukes	  i	  dag.	  	  

	  

Jeg	  har	  valgt	  å	  se	  på	  en	  rapport	  etter	  evalueringen	  av	  Kunnskapsløftet	  som	  ble	  gjort	  i	  

2012.	  Det	  har	  vært	  en	  tendens	  til	  at	  læreboka	  har	  stått	  sterkt	  i	  den	  norske	  skolen	  med	  en	  

dominerende	  rolle.	  Da	  evalueringen	  av	  Kunnskapsløftet	  ble	  avsluttet	  i	  2012	  viste	  det	  seg	  

at	  læreboken	  fortsatt	  hadde	  en	  vesentlig	  plass	  når	  det	  gjaldt	  både	  planlegging	  og	  

undervisningen	  generelt.4	  Inger	  Margrethe	  Tallaksen	  og	  Hans	  Hodne	  presenterer	  i	  sin	  

artikkel	  ”Hvilken	  betydning	  har	  læremidler	  i	  RLE-faget?”	  i	  tidsskriftet	  ”Norsk	  pedagogisk	  

tidsskrift”	  	  funn	  gjort	  i	  en	  kvalitativ	  undersøkelse	  ved	  observasjoner	  av	  undervisning	  og	  

intervjuer	  av	  10	  lærere	  på	  grunnskolen.5	  I	  undersøkelsen	  har	  Tallaksen	  og	  Hodne	  prøvd	  

å	  kartlegge	  hvilken	  betydning	  læreverkene	  har	  for	  lærernes	  fortolkning	  av	  læreplanen	  

samt	  hvordan	  læremidlene	  blir	  brukt	  i	  undervisningen	  i	  faget	  RLE.	  

	  

Undersøkelsen	  viser	  for	  det	  første	  at	  de	  fleste	  av	  lærerne	  har	  en	  forståelse	  av	  faget	  RLE	  

som	  dannelses-‐	  og	  holdningsskapende.	  Mange	  av	  de	  10	  lærerne	  som	  deltok	  i	  

undersøkelsen	  mente	  dette	  var	  svært	  viktige	  aspekter	  ved	  faget,	  og	  dette	  var	  videre	  med	  

på	  planleggingen	  og	  utførelsen	  av	  undervisningen.	  Dette	  er	  noe	  interessant,	  da	  disse	  

aspektene	  ikke	  er	  like	  fremtredende	  i	  dagens	  læreplan	  som	  i	  L97.6	  Flere	  av	  lærerne	  

mente	  imidlertid	  at	  læreverkene	  ga	  liten	  hjelp	  til	  holdnings-‐	  og	  identitets	  aspektene	  ved	  

faget.	  Noen	  mente	  at	  lærebøkene	  generelt	  tok	  for	  lite	  tak	  i	  dette	  arbeidet,	  mens	  andre	  

                                                
4	  Tallaksen	  og	  Hodne,	  2014:	  s.	  353	  	  
5	  Tallaksen	  og	  Hodne,	  2014:	  s.	  353	  
6	  Tallaksen	  og	  Hodne,	  2014:	  s.355	  
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rettet	  mot	  at	  lærebøkene	  var	  for	  svake	  på	  de	  områdene	  som	  faktisk	  var	  en	  del	  av	  dette	  

arbeidet.7	  

	  

Videre	  viste	  undersøkelsen	  at	  læreverket	  var	  den	  største	  ressursen	  for	  halvårs-‐	  og	  

årsplaner	  for	  flertallet	  av	  lærerne.	  Dermed	  kan	  det	  sies	  at	  lærernes	  tolkning	  av	  

læreplanen	  i	  stor	  grad	  sammenfattes	  med	  læreverket	  eller	  lærebokforfatternes	  

forståelse	  av	  læreplanen.8	  I	  planleggingen	  av	  selve	  undervisningen	  er	  det	  to	  aspekter	  

som	  planlegges	  parallelt	  av	  læreren,	  det	  faglige	  og	  det	  metodiske.	  Det	  faglige	  henger	  ofte	  

tett	  sammen	  med	  lærerens	  egen	  fagkompetanse,	  selv	  om	  mange	  ulike	  former	  for	  

ressurser	  og	  litteratur	  brukes.9	  Lærerne	  mente	  læreboken	  var	  til	  lite	  hjelp	  i	  oppstarten	  

av	  selve	  undervisningstimen,	  men	  at	  de	  benyttet	  seg	  av	  den	  i	  selve	  arbeidsfasen.	  Ofte	  

gikk	  dette	  ut	  på	  at	  elevene	  på	  ulike	  måter	  arbeidet	  med	  lærebokteksten	  tilknyttet	  

tematikken	  for	  timen.10	  

	  

Alt	  i	  alt	  viser	  denne	  studien	  at	  læreboken	  står	  sterkt	  i	  faget	  RLE,	  både	  i	  planlegging	  og	  

undervisning.11	  Selv	  om	  dette	  ikke	  er	  læreverkene	  jeg	  går	  inn	  i,	  mener	  jeg	  det	  kan	  være	  

mulig	  å	  sette	  denne	  studien	  inn	  i	  faget	  religion	  og	  etikk	  i	  den	  videregående	  skole	  også.	  

	  

	  

1.5	  Avhandlingens	  oppbygning	  

I	  kapittel	  to,	  teoretiske	  perspektiver,	  vil	  jeg	  gjøre	  rede	  for	  og	  ta	  tak	  i	  debatten	  om	  

endring	  i	  synet	  på	  religiøsitet.	  Det	  hevdens	  av	  mange	  religionsforskere	  at	  vi	  må	  se	  mer	  

vekk	  fra	  det	  institusjonaliserte	  og	  mer	  på	  det	  individuelle	  i	  studier	  av	  religiøsitet.	  Det	  

kan	  sies	  at	  religiøsiteten	  har	  blitt	  mer	  individualisert	  og	  at	  individer	  tar	  mer	  selektive	  og	  

individuelle	  valg	  når	  det	  gjelder	  religiøsitet.	  Det	  har	  på	  mange	  måter	  blitt	  større	  

mulighet	  for	  å	  velge	  litt	  fra	  ulike	  religioner	  og	  religiøse	  retninger.	  I	  tillegg	  vil	  jeg	  se	  litt	  på	  

hvordan	  dette	  individualiserte	  fokuset	  har	  endret	  den	  hverdagslige	  religionen	  og	  

hvordan	  religion	  gjør	  seg	  synlig	  på	  andre	  samfunnsarenaer.	  Hvor	  og	  på	  hvilke	  måter	  

                                                
7	  Tallaksen	  og	  Hodne,	  2014:	  s.	  356	  
8	  Talleksen	  og	  Hodne,	  2014:	  s.	  357	  
9	  Tallaksen	  og	  Hodne,	  2014:	  s.	  357-‐358	  
10	  Tallaksen	  og	  Hodne,	  2014:	  s.	  359	  
11	  Tallaksen	  og	  Hodne,	  2014:	  s.	  361	  
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møter	  man	  religion	  og	  religiøsitet?	  Viser	  religion	  seg	  nå	  på	  nye	  arenaer?	  Sekularisering	  

er	  også	  et	  begrep	  som	  er	  viktig	  i	  denne	  sammenhengen.	  Begrepet	  sekularisering	  vil	  også	  

bli	  redegjort	  for,	  særlig	  i	  lys	  av	  Karl	  Marx	  og	  Max	  Weber.	  I	  lys	  av	  dette	  vil	  jeg	  gå	  inn	  i	  tre	  

ulike	  lærebøker	  som	  er	  i	  bruk	  i	  dag.	  Jeg	  vil	  systematisk	  gå	  inn	  i	  hver	  enkelt	  bok	  hver	  for	  

seg	  og	  gjøre	  en	  analyse	  av	  hver	  enkelt	  bok,	  for	  å	  til	  slutt	  kunne	  diskutere	  funnene	  og	  si	  

noe	  om	  ulikheter	  og	  likheter	  i	  de	  ulike	  bøkene.	  Avslutningsvis	  vil	  jeg	  oppsummere	  og	  

konkludere	  funnene.	  
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Kapittel	  2:	  Teoretiske	  perspektiver	  

	  

2.1	  Tidligere	  forskning	  

Det	  er	  gjort	  mye	  lærebokforskning	  av	  ulik	  sort	  gjennom	  tidene.	  Mange	  av	  analysene	  

gjort	  av	  ulike	  læreverk	  går	  ofte	  inn	  som	  en	  kvalitativ	  analyse	  av	  et	  bestemt	  tema.	  Mye	  av	  

forskningen	  som	  er	  gjort	  retter	  seg	  i	  motsetning	  til	  denne	  avhandlingen	  mot	  en	  av	  

verdensreligionene	  eller	  et	  bestemt	  trossamfunn.	  Ann	  Midttuns	  artikkel	  i	  Norsk	  

Pedagogisk	  Tidsskrift,	  Biter	  og	  deler	  av	  islam,	  tar	  for	  eksempel	  for	  seg	  presentasjonen	  av	  

islam	  i	  læreboken	  RLE-boka	  8-10	  utgitt	  av	  	  Cappelen	  Damm.	  Midttun	  analyserer	  her	  

kapittelet	  som	  omhandler	  religionen	  islam	  og	  drøfter	  funnene	  opp	  mot	  læreplanen	  

(K06).12	  

	  

Det	  finnes	  også	  studier	  gjort	  på	  religionsforståelse	  i	  skolen	  og	  i	  lærebøker.	  Her	  kan	  Linda	  

Sogns	  masteravhandling	  gjort	  ved	  Det	  Teologiske	  Menighetsfakultet	  nevnes.	  Sogn	  har	  

gjort	  en	  studie	  av	  hvilken	  forståelse	  elever	  har	  ev	  begrepet	  religion	  og	  hvordan	  

læreboken	  I	  samme	  verden	  (Cappelen	  Damm)	  presenterer	  og	  definerer	  

religionsbegrepet.	  Lærebokanalysen	  konkluderes	  med	  at	  de	  institusjonaliserte	  

religionene	  vektlegges	  og	  at	  andre	  former	  for	  religiøsitet	  må	  vike.	  Sogn	  forklarer	  at	  

boken	  på	  mange	  måter	  tar	  utgangspunkt	  i	  Smarts	  dimensjoner,	  noe	  som	  gjør	  at	  det	  ikke	  

rommer	  nye	  former	  for	  religiøsitet	  og	  de	  endringene	  i	  religiøsitet	  som	  har	  gjort	  seg	  

gjeldene	  de	  siste	  årene.13	  Dette	  er	  en	  studie	  som	  på	  mange	  måter	  ligger	  nær	  denne	  

avhandlingen.	  Selv	  om	  denne	  studien	  ikke	  like	  grundig	  går	  inn	  i	  begrepet	  og	  definisjonen	  

av	  begrepet	  religion,	  har	  jeg	  som	  Sogn	  en	  interesse	  for	  religiøsitet	  som	  faller	  utenfor	  de	  

institusjonaliserte	  religionene	  og	  vil	  se	  i	  hvilken	  grad	  lærebøkene	  gir	  plass	  til	  slik	  

religion.	  

	  

                                                
12	  Midttun,	  2014:	  s.	  330	  
13	  Sogn,	  2015:	  s.	  65-‐66	  
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Geir	  Winje	  skrev	  i	  2008	  en	  artikkel	  i	  Norsk	  Teologisk	  Tidsskrift	  kalt	  Lærebøkene	  i	  KRL	  –	  

hva	  har	  skjedd	  på	  ti	  år?	  Her	  konkluderer	  han	  med	  at	  bøkene	  i	  hans	  analyse	  ikke	  har	  nok	  

plass	  til	  minoritetsreligionene,	  de	  som	  faller	  utenfor	  verdensreligionene.	  Videre	  

forklarer	  Winje	  at	  lærebøkene	  ”aktualiserer	  ”nære”	  religioner	  og	  livssyn	  som	  jødedom,	  

kristendom	  og	  humanisme,	  mens	  de	  ”fjerne”	  –	  blant	  andre	  hinduismen,	  buddhismen	  og	  

islam	  –	  i	  stor	  grad	  forblir	  fremmede	  og	  eksotiske,	  selv	  om	  de	  faktisk	  presenteres	  for	  

elevene.”14	  Winje	  kommer	  altså	  frem	  til	  at	  ”fjerne”	  religioner	  og	  alternativ	  religiøsitet	  må	  

vike	  for	  de	  ”kjente”	  og	  ”nære”	  religionene	  i	  KRL-‐faget.	  	  	  	  

	  

2.2	  Begrepsavklaringer	  

Forskningsspørsmålet	  gjør	  det	  nødvendig	  å	  definere	  og	  avklare	  visse	  begreper.	  

Nedenfor	  vil	  jeg	  gjøre	  rede	  for	  hva	  jeg	  i	  denne	  avhandlingen	  legger	  i	  begrepene	  religiøst	  

mangfold	  og	  lærebok.	  	  

	  

2.2.1	  Religiøst	  mangfold	  

Et	  sentralt	  begrep	  i	  denne	  avhandlingen	  er	  religiøst	  mangfold.	  I	  læreplanen	  for	  religion	  

og	  etikk	  skal	  elevene	  etter	  endt	  vg3	  kunne	  ”presentere	  hovedtrekk	  ved	  religions-	  og	  

livssynsmangfoldet	  i	  lokalsamfunnet	  og	  storsamfunnet	  i	  Norge,	  inkludert	  religion	  og	  

livssyn	  i	  samiske	  samfunn.”15	  Det	  er	  altså	  et	  kompetansemål	  i	  fagplanen	  at	  elevene	  skal	  ha	  

kunnskap	  om	  det	  religiøse	  mangfoldet	  som	  omringer	  dem	  i	  samfunnet.	  Læreboken	  I	  

samme	  verden	  har	  valgt	  å	  ha	  et	  eget	  kapittel	  som	  de	  har	  kalt	  ”Mangfold	  i	  vår	  tid”.	  

Kapittelet,	  som	  også	  gjør	  rede	  for	  medlemstall	  og	  mangfold	  i	  form	  av	  de	  ulike	  

verdensreligionene,	  tar	  for	  det	  meste	  for	  seg	  religion	  og	  religiøsitet	  som	  faller	  utenfor	  

verdensreligionene.16	  Det	  er	  også	  slik	  jeg	  i	  denne	  oppgaven	  definerer	  og	  omtaler	  

religiøst	  mangfold.	  Mangfoldet	  i	  denne	  sammenheng	  handler	  ikke	  om	  mangfoldet	  av	  

ulike	  religioner	  i	  det	  norske	  samfunnet,	  men	  heller	  om	  det	  som	  ”faller	  utenfor”	  

substansielle	  religionsdefinisjoner	  og	  som	  ikke	  kan	  omtales	  som	  en	  institusjonalisert	  

religion	  eller	  en	  verdensreligion.	  

                                                
14	  Winje,	  2008:	  s.	  87	  
15	  Fagplan	  religion	  og	  etikk	  (K06),	  udir.no	  http://www.udir.no/kl06/REL1-‐
01/Kompetansemaal?arst=1858830314&kmsn=-‐1579775102	  
16	  Kvamme	  mf.,	  2013:	  s.	  319	  
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2.2.2	  Læremidler	  

Johnsen	  skriver	  i	  sin	  bok	  Lærebokkunnskap	  at	  fenomenet	  lærebok	  er	  meget	  sammensatt,	  

både	  når	  det	  gjelder	  utvikling,	  produkt	  og	  funksjon.	  Videre	  definerer	  han	  lærebøker	  som	  

litteratur	  skrevet	  med	  den	  hensikt	  å	  bli	  brukt	  i	  undervisningen	  for	  ulike	  alderstrinn.	  Alle	  

lærebøker	  må	  godkjennes	  av	  skolemyndighetene	  i	  Norge,	  og	  her	  defineres	  lærebøker	  

som	  alle	  trykte	  læremidler	  som	  dekker	  ulike	  deler	  av	  fagets	  mål	  eller	  hovedemner	  etter	  

læreplanen.	  I	  tillegg	  er	  dette	  litteratur	  som	  elevene	  regelmessig	  bruker.17	  Definisjonen	  

hentet	  fra	  skolemyndighetene	  er	  fra	  1984.	  Hvis	  vi	  ser	  på	  Forskrift	  til	  opplæringsloven	  

finner	  vi	  i	  paragraf	  17-‐1	  definisjon	  på	  hva	  som	  menes	  med	  læremidler:	  

	  

“..alle	  trykte	  eller	  ikkje-trykte	  element,	  enkeltståande	  eller	  slike	  som	  går	  inn	  i	  ein	  

heilskap,	  og	  som	  aleine	  eller	  til	  saman	  dekkjer	  vesentlege	  delar	  av	  dei	  generelle	  

måla	  i	  læreplanen,	  eller	  vesentlege	  deler	  av	  måla,	  lærestoffet,	  hovudmomenta	  eller	  

hovudemna	  i	  eit	  fag	  eller	  læreplanen	  for	  eit	  visst	  klassetrinn	  eller	  kurs.”18	  

	  

I	  denne	  definisjonen	  ser	  vi	  at	  også	  ikke-‐trykte	  elementer	  innfattes.	  Digitale	  medier	  kan	  

regnes	  med	  som	  læremidler	  på	  lik	  linje	  med	  fysiske	  trykte	  elementer.	  I	  dagens	  samfunn	  

hvor	  mer	  og	  mer	  er	  nettbasert	  er	  det	  viktig	  at	  slike	  digitale	  medier	  tas	  med	  i	  

definisjonen	  av	  læremidler.	  Eksempelvis	  har	  alle	  lærebøkene	  jeg	  har	  tatt	  for	  meg	  i	  denne	  

avhandlingen	  tilhørende	  nettsteder	  for	  elevene	  (henholdsvis	  gyldendal.no/eksistens,	  

isammeverden.cappelendamm.no,	  og	  lokus.no/troogtanke).	  Som	  nevnt	  tidligere	  har	  jeg	  

valgt	  å	  begrense	  materialet	  og	  dermed	  ikke	  tatt	  for	  meg	  disse	  nettressursene.	  	  

	  

2.3	  Lærebokforskning	  

Læremidler	  kan	  være	  et	  sammensatt	  fenomen,	  og	  det	  kan	  være	  vanskelig	  å	  avgrense	  hva	  

som	  menes	  med	  læremidler.	  Kan	  all	  litteratur	  regnes	  som	  læremidler?	  Nedenunder	  vil	  

jeg	  kort	  definere	  og	  gjøre	  rede	  for	  hva	  som	  menes	  med	  læremidler	  og	  lærebøker.	  I	  tillegg	  

                                                
17	  Johnsen,	  1999:	  s.	  9	  
18	  Udir.no	  ”Ofte	  spørsmål	  om	  læremidler”	  
http://www.udir.no/Utvikling/Laremidler/Ofte-‐stilte-‐sporsmal-‐om-‐laremidler1/	  lest	  
15.11	  kl.	  10.10	  
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vil	  jeg	  gjøre	  rede	  for	  hva	  som	  menes	  med	  lærebokforsking	  og	  hvordan	  man	  kan	  foreta	  

slik	  forskning.	  

	  

Lærebokanalyse	  og	  lærebokforskning	  kan	  være	  vanskelig	  å	  avgrense	  og	  forklare,	  da	  det	  

ikke	  er	  snakk	  om	  en	  bestemt	  type	  metode.	  En	  lærebokanalyse	  kan	  gjøres	  på	  mange	  ulike	  

måter,	  og	  fremgangsmåten	  til	  hver	  enkelt	  forsker	  vil	  variere.	  Jeg	  vil	  allikevel	  prøve	  å	  gi	  et	  

kort	  innblikk	  i	  hva	  som	  menes	  med	  lærebokforskning	  og	  hvordan	  denne	  typen	  forskning	  

kan	  foregå.	  	  

	  

Wolfgang	  Marienfeld	  ga	  i	  1976	  en	  oversikt	  over	  ulike	  metoder	  brukt	  ved	  

lærebokforskning.	  Innenfor	  analyser	  av	  lærebøkers	  innhold	  opererte	  han	  med	  tre	  

metodiske	  tilnærminger.	  Han	  delte	  metodene	  inn	  i	  ”hermeneutisk	  metode”,	  ”kvantitativ	  

innholdsanalyse”	  og	  ”kvalitativ	  innholdsanalyse”.19	  Hermeneutikk	  kan	  nærmest	  

oversettes	  til	  tolkningslære,	  og	  handler	  i	  hovedsak	  om	  å	  tolke	  og	  forstå.	  Den	  

hermeneutiske	  metoden	  prøver	  ikke	  å	  forklare,	  men	  derimot	  å	  forstå.	  Ofte	  handler	  

denne	  typen	  metode	  om	  å	  forstå	  andre	  menneskers	  handlinger	  og	  bestemte	  

begivenheter.	  Innen	  hermeneutikken	  menes	  det	  at	  man	  ikke	  kan	  se	  en	  enkelthendelse	  i	  

et	  menneskes	  liv	  uten	  å	  se	  på	  foregående	  begivenheter	  i	  dets	  liv,	  man	  må	  altså	  forstå	  et	  

menneske	  ut	  ifra	  dette	  menneskets	  erfaringsbakgrunn	  og	  forutsetninger.20	  Skillet	  

mellom	  kvalitativ	  og	  kvantitativ	  metode	  kan	  enkelt	  forklares	  ved	  at	  kvantitativ	  metode	  

opptrer	  med	  tellbare	  data,	  det	  er	  altså	  fenomener	  som	  kan	  telles.	  Dette	  er	  undersøkelser	  

som	  ikke	  går	  i	  dybden,	  men	  som	  går	  i	  overflaten	  og	  ikke	  forstår	  et	  fenomen	  nærmere.	  I	  

motsetning	  dreier	  kvalitativ	  metode	  seg	  om	  å	  forstå	  et	  fenomen.	  Metodene	  går	  i	  dybden	  

og	  prøver	  å	  forklare	  eller	  forstå	  fenomenet,	  og	  dette	  er	  ikke	  data	  som	  kan	  telles.21	  I	  lys	  av	  

dette	  kan	  vi	  si	  at	  en	  kvantitativ	  innholdsanalyse	  av	  lærebøker	  handler	  om	  å	  telle	  opp,	  

eller	  gi	  en	  oversikt	  over	  hvor	  ofte	  et	  fenomen	  opptrer.	  En	  kvantitativ	  innholdsanalyse	  vil	  

derimot	  gå	  dypere	  inn	  i	  fenomenet	  og	  forklare	  eller	  forstå	  hvorfor	  eller	  hvordan	  det	  

opptrer.	  

	  

                                                
19	  Skrunes,	  2010:	  s.	  105	  
20	  Sund,	  1987:	  s.	  10-‐11	  
21	  Bryman,	  2012:	  35-‐37	  
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I	  følge	  Skrunes	  vil	  en	  læreboktekst	  alltid	  reise	  spørsmål	  om	  det	  faglige	  innholdet.	  Det	  vil	  

ofte	  stilles	  spørsmål	  til	  den	  aktuelle	  lærebokens	  kunnskapsinnhold,	  gjerne	  utvelgelse	  av	  

kunnskap	  og	  hva	  som	  er	  ren	  faktakunnskap	  kontra	  tolkning.22	  Dette	  vil	  i	  det	  minste	  være	  

gjeldende	  i	  en	  kvantitativ	  innholdsanalyse,	  slik	  jeg	  skal	  foreta,	  men	  også	  i	  en	  kvantitativ	  

innholdsanalyse	  vil	  opptelling	  av	  et	  fenomen	  også	  stille	  spørsmål	  om	  det	  faglige	  

innholdet	  ved	  at	  det	  stilles	  spørsmål	  om	  hvorfor	  et	  fenomen	  opptrer	  et	  antall	  ganger.	  

	  

Egil	  Børre	  Johnsen	  sier	  seg	  enig	  i	  dette,	  men	  forklarer	  det	  på	  en	  litt	  annen	  måte.	  Han	  

mener	  en	  analyse	  av	  læreboktekster	  må	  foregå	  på	  to	  plan,	  både	  på	  et	  rent	  litterært,	  men	  

også	  på	  et	  faglig-‐pedagogisk	  nivå.	  Disse	  to	  nivåene	  mener	  Johnsen	  stadig	  glir	  i	  

hverandre,	  og	  er	  gjensidig	  avhengig	  av	  hverandre.23	  I	  følge	  Johnsen	  kan	  man	  altså	  ikke	  

kun	  se	  på	  det	  litterære	  i	  en	  lærebok,	  det	  er	  nødvendig	  og	  uunngåelig	  å	  se	  på	  det	  faglige	  

kunnskapsinnholdet	  og	  den	  pedagogiske	  fremstillingen.	  

	  

2.4	  Religion	  i	  tilbakegang	  –	  sekularisering	  	  

Individualisering	  står	  på	  mange	  måter	  som	  en	  motsetning	  til	  sekularisering.	  Dette	  gjør	  

at	  det	  vil	  være	  hensiktsmessig	  å	  gå	  kort	  inn	  i	  begrepet,	  da	  dette	  ligger	  som	  et	  slags	  

bakteppe	  for	  individualiseringen.	  Det	  sies	  å	  ha	  vært	  en	  endring	  i	  religionsforskning,	  fra	  å	  

se	  på	  det	  sekulariserte	  samfunn,	  til	  et	  stadig	  større	  fokus	  på	  religiøs	  individualisering.	  

Sekularisering	  betyr	  egentlig	  ”verdsliggjøring”,	  og	  betegnet	  opprinnelig	  overføring	  av	  

kirkegods	  til	  den	  verdslige	  stat.	  Senere	  stod	  begrepet	  sekularisering	  for	  frigjøringen	  fra	  

kirkens	  makt,	  både	  på	  samfunnsmessig	  og	  individuelt	  nivå.	  	  Sekularisering	  som	  et	  

religionsvitenskapelig	  begrep	  er	  verdinøytralt	  og	  kan	  si	  noe	  om	  kulturens	  løsrivelse	  fra	  

enhver	  religion.	  Teorier	  om	  sekularisering	  har	  utspilt	  en	  stor	  rolle	  i	  religionssosiologien	  

med	  klassikere	  som	  Emile	  Durkheim,	  Karl	  Marx	  og	  Max	  Weber.24	  Dette	  er	  noe	  jeg	  

kommer	  tilbake	  til	  senere.	  Mark	  Chaves	  valgte	  derimot	  å	  ikke	  definere	  sekularisering	  ut	  

ifra	  om	  religion	  forsvinner	  eller	  taper	  seg,	  men	  heller	  ut	  ifra	  omfanget	  av	  religiøs	  

autoritets	  innskrenkning.	  Denne	  definisjonens	  styrke	  er	  at	  den	  tar	  utgangspunkt	  i	  og	  

                                                
22	  Skrunes,	  2010:	  s.	  65	  
23	  Johnsen,	  1999:	  s.	  19	  	  
24	  Gilhus	  og	  Mikaelsson,	  2005:	  s.	  22	  
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fanger	  opp	  både	  prosesser	  på	  mikro-‐	  og	  makronivå.25	  1800-‐	  tallets	  samfunnsforskere	  

som	  la	  grunnlaget	  for	  	  sekulariseringsteori	  var	  store	  tilhengere	  av	  vitenskap	  og	  

rasjonalister.	  Mange	  av	  de	  sosiologiske	  tenkere	  var	  selv	  ateister	  og	  forkastet	  fenomenet	  

religion	  og	  mente	  at	  det	  rasjonelle	  var	  den	  eneste	  veien	  til	  kunnskap	  og	  viten.	  Det	  var	  

disse	  tidlige	  sosiologiske	  samfunnsviterne	  som	  har	  lagt	  grunnlaget	  for	  senere	  

sekulariseringsteorier.26	  	  

	  

2.4.1	  Karl	  Marx	  –	  ”opium	  til	  folket”	  

Den	  tyske	  filosofen	  og	  samfunnsforskeren	  Karl	  Marx	  var	  sterkt	  kritisk	  til	  religion	  som	  

fenomen.	  Hovedsakelig	  går	  Marx’	  kritikk	  ut	  på	  at	  menneskene	  skaper	  religion,	  religion	  

skaper	  ikke	  mennesker.27	  Religion	  er	  altså	  ifølge	  Marx	  noe	  skapt	  av	  mennesker	  og	  det	  

samfunnet	  mennesker	  er	  en	  del	  av.	  Denne	  skapte	  religionen	  skaper	  igjen	  en	  ”reversert	  

verdensbevissthet”.	  Kampen	  mot	  religion	  handler	  derfor	  ifølge	  Marx	  om	  kampen	  mot	  

denne	  bevisstheten	  og	  denne	  ”andre	  verden”	  som	  oppstår,	  hvor	  religion	  er	  en	  spirituell	  

aroma.28	  Marx	  formulerer	  det	  på	  denne	  måten:	  	  

	  

”Religion	  is	  the	  sigh	  of	  the	  oppressed	  creature,	  the	  heart	  of	  a	  heartless	  world,	  just	  as	  

it	  is	  the	  spirit	  of	  a	  spiritless	  situation.	  It	  is	  the	  opium	  of	  the	  people.”29	  	  

	  

Med	  dette	  berømte	  sitatet	  mener	  Marx	  at	  religion	  brukes	  av	  mennesker	  for	  å	  døyve	  

smerten	  og	  skape	  en	  illusjon	  av	  lykke.	  Denne	  illusjonen	  av	  lykke	  er	  nødvendig	  for	  

menneskenes	  faktiske	  lykke.	  Dermed	  blir	  vi	  fanget	  av	  religionen,	  ved	  at	  den	  falske	  

lykken	  blir	  en	  forutsetning	  for	  den	  reelle.	  Kritikken	  blir	  da	  kvelingen	  av	  sorg,	  hvor	  

religion	  blir	  løsningen.30	  	  

	  

	  

	  

	  
                                                
25	  Henriksen,	  2003:	  s.	  19	  
26	  Aldridge,	  2013:	  s.	  35	  
27	  Marx	  og	  Engels,	  1964:	  s.	  41	  
28	  Marx	  og	  Engels,	  1964:	  s.	  41-‐42	  
29	  Marx	  og	  Engels,	  1964:	  s.	  42	  
30	  Marx	  og	  Engels,	  1964:	  s.	  42	  
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2.5	  Religiøs	  individualisering	  

	  

2.5.1	  Grace	  Davie	  –	  ”Beliveing	  without	  belonging”	  

	  Grace	  Davie	  mener	  at	  det	  å	  måle	  religiøsitet	  er	  et	  komplekst	  studie.	  Religiøsitet	  har	  

tradisjonelt	  blitt	  målt	  med	  medlemstall	  eller	  deltakelse.31	  Denne	  måten	  passer	  på	  mange	  

måter	  bedre	  for	  å	  måle	  religiøsitet	  i	  de	  institusjonaliserte	  religionene.	  Allikevel	  dekker	  

ikke	  dette	  aktørenes	  individuelle	  religiøsitet.	  I	  undersøkelser	  Davie	  utførte	  i	  Engelske	  

byer	  fant	  hun	  at	  det	  var	  en	  tendens	  til	  det	  hun	  kaller	  ”believing	  without	  belonging”.	  Med	  

dette	  mener	  Davie	  at	  det	  var	  en	  tydelig	  tendens	  til	  at	  menneskene	  i	  studien	  har	  en	  

religiøs	  overbevisning,	  uten	  at	  de	  nødvendigvis	  regnet	  seg	  som	  medlemmer	  i	  en	  

institusjonell	  religion.	  Det	  komplekse	  forholdet	  mellom	  tro	  og	  praksis	  står	  	  med	  andre	  

ord	  sentralt	  i	  diskusjonen	  hos	  Davie.	  Distinksjonen	  mellom	  tro	  og	  tilhørighet	  ble	  det	  

dominerende	  temaet	  i	  undersøkelsene	  i	  England.	  Dette	  temaet	  var	  en	  del	  av	  den	  

sosiologiske	  debatten,	  samt	  den	  offentlige	  debatten.	  	  Utrykket	  ”believing	  without	  

belonging”	  har	  blitt	  en	  tilfredsstillende	  måte	  å	  forstå	  religiøsitet	  i	  Storbritannia,	  men	  

også	  i	  andre	  deler	  av	  Europa.32	  

	  

Ved	  videre	  arbeid	  revurderte	  Davie	  sin	  tese,	  og	  fant	  at	  den	  ikke	  passet	  like	  godt	  i	  andre	  

deler	  av	  Europa	  som	  i	  England.	  Dermed	  innfører	  Davie	  et	  nytt	  begrep,	  ”vicarious	  

religion”,	  eller	  stedfortredende	  religion.	  Denne	  definisjonen	  fortsetter	  å	  fokusere	  på	  det	  

komplekse	  forholdet	  mellom	  tro	  og	  tilhørighet,	  og	  setter	  et	  fokus	  på	  endringen	  i	  religiøst	  

liv	  i	  det	  moderne	  Europa,	  fra	  religion	  som	  forpliktelse,	  til	  religion	  som	  forbruk.33	  Davie	  

snakker	  om	  en	  endring	  i	  at	  religion	  i	  dagens	  moderne	  Europa	  er	  mer	  en	  forbruksvare.	  

Individer	  kan	  velge	  og	  vrake,	  plukke	  og	  mikse.	  Tidligere	  var	  religiøs	  deltakelse	  mer	  som	  

en	  forpliktelse	  ved	  at	  man	  på	  mange	  måter	  var	  forpliktet	  til	  å	  delta	  i	  de	  institusjonelle	  

                                                
31	  Davie,	  2013:	  s.	  140	  
32	  Davie,	  2007:	  s.	  22	  
33	  Davie,	  2007:	  s.	  22	  
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religiøse	  praksisene.	  Dette	  mener	  Davie	  har	  blitt	  mer	  og	  mer	  valgfritt	  ettersom	  det	  

moderne	  samfunnet	  vokser	  frem.34	  Davie	  selv	  definerer	  stedfortredende	  religion	  slik:	  

	  

”The	  notion	  of	  religion	  preformed	  by	  an	  active	  minority	  but	  on	  behalf	  of	  a	  much	  

larger	  number,	  who	  (implicitly	  at	  least)	  not	  only	  understand,	  but,	  quite	  clearly	  

approve	  of	  what	  the	  minority	  is	  doing.”35	  

	  

Stedfortredende	  religion	  handler	  med	  andre	  ord	  om	  at	  et	  mindre	  antall	  av	  et	  bestemt	  

trossamfunn	  praktiserer	  på	  vegne	  av	  og	  med	  godkjennelse	  av	  et	  større	  antall	  

medlemmer.	  Ifølge	  Davie	  kan	  stedfortredende	  religion	  foregå	  på	  ulike	  måter.	  For	  det	  

første	  kan	  det	  være	  kirker	  og	  kirkeledere	  som	  utfører	  ritualer	  på	  vegne	  av	  andre.	  Med	  

dette	  menes	  helt	  enkelt	  at	  kirken	  eller	  kirkeledere	  utfører	  ulike	  ritualer	  for	  både	  

individer	  og	  samfunn	  i	  kritiske	  situasjoner	  i	  livet.	  Dette	  kan	  for	  eksempel	  være	  ritualer	  i	  

forbindelse	  med	  fødsel,	  ekteskap	  og	  død.	  Ritualer	  ved	  fødsel	  og	  ekteskap	  er	  ikke	  lenger	  

kun	  tilskrevet	  kirken	  i	  det	  moderne	  Europa,	  det	  finnes	  sekulære	  tilbud	  til	  disse	  

ritualene.	  Davie	  mener	  at	  det	  først	  og	  fremst,	  eller	  om	  ikke	  annet,	  ved	  død	  at	  mennesker	  

i	  det	  moderne	  samfunn	  trekkes	  til	  sine	  kirker.36	  Det	  andre	  eksempelet	  for	  

stedfortredende	  religion	  Davie	  nevner	  er	  at	  kirken	  og	  kirkeledere	  tror	  på	  vegne	  av	  

andre.	  Det	  er	  en	  viktighet	  at	  kirkens	  ledere	  gjør	  dette	  på	  en	  riktig	  måte.	  Det	  er	  en	  

kulturell	  oppfatning	  at	  kirkeledere,	  eksempelvis	  biskoper,	  selv	  skal	  tro,	  det	  er	  deres	  

”jobb”	  å	  tro.	  Kirken	  og	  kirkeledere	  legitimerer	  moralske	  koder	  på	  vegne	  av	  andre,	  noe	  

som	  Davie	  nevner	  som	  en	  tredje	  form	  for	  stedfortredende	  religion.	  På	  samme	  måte	  som	  

lederne	  av	  kirken	  forventes	  at	  skal	  tro,	  forventes	  det	  at	  de	  opprettholder	  en	  viss	  

standard	  i	  forhold	  til	  oppførsel,	  særlig	  da	  det	  moralske.	  Dette	  er	  mennesker	  som	  skal	  

representere	  trossamfunnet	  utad,	  og	  dermed	  er	  det	  viktig	  at	  en	  viss	  moralsk	  standard	  

opprettholdes.	  Lederne	  kan	  ikke	  gjøre	  noe	  som	  vil	  bli	  oppfattet	  som	  hyklersk,	  de	  skal	  

være	  kirkens	  representanter	  utad	  i	  samfunnet.	  Det	  siste	  eksempelet	  på	  stedfortredende	  

religion	  går	  ut	  på	  at	  kirker	  kan	  tilby	  rom	  for	  stedfortredende	  debatter	  når	  det	  gjelder	  

uløste	  problematikker	  i	  det	  moderne	  samfunnet.	  Davie	  spør	  seg	  om	  kirker	  tilbyr	  rom	  for	  

kontroversielle	  debatter	  som	  er	  vanskelig	  å	  adressere	  på	  andre	  arenaer	  i	  samfunnet.	  

                                                
34	  Davie,	  2007:	  s.	  22	  
35	  Davie,	  2007:	  s.	  22	  
36	  Davie,	  2007:	  s.	  23	  
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Debattene	  er	  ofte	  sensitive,	  et	  eksempel	  er	  debatten	  om	  homofili	  i	  ulike	  kristne	  

trossamfunn.37	  

	  

Davie	  uttrykker	  at	  nordiske	  tenkere	  har	  reversert	  hennes	  ”believing	  without	  belonging”.	  

Tendensen	  i	  de	  nordiske	  landene	  er	  nemlig	  å	  tilhøre	  uten	  å	  tro,	  altså	  ”belonging	  without	  

believing”.	  Davie	  sier	  seg	  enig	  i	  disse	  tenkerne	  og	  deres	  observasjoner.	  Tendensen	  er	  at	  

den	  skandinaviske	  befolkningen	  fortsetter	  å	  være	  medlemmer	  av	  den	  lutherske	  kirke	  og	  

bruker	  kirken	  i	  visse	  sammenhenger,	  som	  dåp,	  vigsel	  og	  begravelser.	  Medlemskapet	  i	  

kirken	  sees	  på	  som	  en	  nasjonal	  identitet,	  så	  vel	  som	  en	  religiøs	  identitet.	  Det	  kulturelle	  

aspektet	  ved	  religionen	  blir	  godt	  ivaretatt,	  og	  kirkebygg	  er	  vel	  bevart	  og	  en	  del	  av	  de	  

fleste	  lokalsamfunn	  ifølge	  Davie.	  Allikevel	  betyr	  ikke	  dette	  at	  den	  nordiske	  befolkningen	  

med	  jevnlige	  mellomrom	  benytter	  seg	  av	  kirkebyggene	  eller	  deltar	  i	  de	  religiøse	  

praksisene.	  Det	  betyr	  rett	  og	  slett	  ikke	  at	  de	  nødvendigvis	  tror.38	  	  Derfor	  vil	  det	  ikke	  

være	  korrekt	  å	  måle	  religiøsitet	  ut	  ifra	  medlemstall.	  	  

	  

2.5.2	  Individualisering	  –	  om	  ungdom	  	  

Frønes	  skiller	  mellom	  individuering	  og	  individualisering.	  Mens	  individuering	  omfatter	  

den	  historiske	  tendensen	  til	  at	  enkeltindividet	  går	  i	  forgrunnen	  for	  husholdningen	  eller	  

andre	  kollektive	  enheter,	  handler	  individualisering	  mer	  om	  at	  det	  moderne	  mennesket	  i	  

større	  grad	  kan	  skape	  seg	  selv.	  Med	  andre	  ord	  handler	  individuering	  om	  at	  

enkeltmennesket	  trer	  ut	  av	  det	  tradisjonelle,	  mens	  individualisering	  handler	  om	  å	  skape	  

sin	  egen	  identitet.	  Det	  tradisjonelle	  mennesket	  lente	  seg	  mye	  mot	  tradisjonene,	  men	  det	  

moderne	  mennesket	  er	  avhengig	  av	  å	  lage	  en	  identitet	  for	  seg	  selv.	  Det	  kan	  sies	  at	  

individuering	  en	  forutsetning	  for	  individualisering.39	  

	  

Historisk	  sett	  har	  ofte	  barn	  og	  unge	  ikke	  blitt	  sett	  på	  som	  selvstendige	  individer,	  men	  

som	  en	  underordnet	  del	  av	  familien.	  Dette	  endret	  seg	  etter	  hvert	  som	  enkeltindivider	  

tillegges	  større	  betydning.	  Ved	  at	  betydningen	  for	  enkeltmennesket	  øker,	  øker	  også	  

individers	  rettigheter.40	  Ungdom	  endrer	  seg	  i	  takt	  med	  samtiden,	  og	  ungdom	  fremstilles	  

                                                
37	  Davie,	  2007:	  s.	  23-‐25	  
38	  Davie,	  2007:	  s.	  25	  
39	  Krange	  og	  Øia,	  2005:	  s.	  43-‐45	  
40	  Krage	  og	  Øia,	  2005:	  s.	  45	  



 23 

som	  ubundet	  av	  egen	  fortid,	  spesielt	  i	  massemediene.	  Det	  ungdom	  driver	  med	  tolkes	  og	  

vurderes	  med	  den	  nye	  moderniteten	  som	  kontekst.	  Allikevel	  er	  ikke	  individualisering	  

nødvendigvis	  noe	  som	  skjer	  samtidig	  med,	  eller	  som	  følge	  av	  økt	  globalisering,	  men	  kan	  

også	  tolkes	  som	  en	  av	  motorene	  i	  den	  moderniseringen	  som	  foregår.	  Den	  økende	  

individualiseringen	  kan	  også	  sies	  å	  være	  et	  resultat	  av	  ungdoms	  tendens	  til	  å	  overskride	  

de	  sosiale	  føringer	  og	  kulturelle	  normer	  og	  tradisjoner,	  ungdomstiden	  handler	  nemlig	  på	  

mange	  måter	  om	  å	  teste	  ut	  grenser	  og	  debutere	  på	  ulike	  områder.	  Individualiseringen	  

kan	  tolkes	  som	  og	  sammenlignes	  med	  økt	  liberal	  frihet.	  Individualiseringen	  kan	  også	  

sees	  på	  som	  et	  av	  modernitetens	  kulturelle	  kjennetegn.41	  	  

	  

2.5.3	  Individualisering	  og	  retradisjonalisering	  

Jan-‐Olav	  Henriksen	  skriver	  i	  sin	  artikkel	  ”Religionens	  individualisering	  og	  

retradisjonalisering”	  	  om	  hvordan	  religionen	  i	  vestlige	  moderne	  samfunn	  kan	  beskrives	  

ut	  ifra	  begrepene	  og	  fenomenene	  individualisering	  og	  retradisjonalisering.	  Han	  forklarer	  

at	  hans	  hensikt	  ikke	  er	  å	  argumentere	  at	  disse	  begrepene	  forklarer	  de	  vestlige	  trekkene	  

ved	  religion	  og	  religiøse	  samtidskulturer	  på	  best	  mulig	  måte,	  men	  at	  begrepene	  kan	  

hjelpe	  til	  forståelse	  av	  religiøsiteten	  i	  moderne	  vestlige	  samfunn.	  Henriksen	  forklarer	  at	  

individualisering	  og	  retradisjonalisering	  er	  to	  fenomener	  som	  viser	  til	  en	  viss	  indre	  

sammenheng.	  Innsikten	  i	  begge	  disse	  fenomenene	  vil	  samlet	  gi	  en	  bedre	  forståelse	  av	  

religion	  i	  en	  postmoderne	  kultur.	  Derfor	  mener	  Henriksen	  det	  er	  mer	  hensiktsmessig	  å	  

se	  disse	  begrepene	  i	  sammenheng	  med	  hverandre,	  og	  at	  man	  vil	  få	  en	  bedre	  forståelse	  

enn	  av	  å	  studere	  et	  av	  fenomenene	  isolert.	  De	  to	  begrepene	  vil	  igjen	  kunne	  avdekke	  ulike	  

fenomener	  som	  kan	  forskes	  på.	  Fordelen	  ligger	  i	  at	  fenomenene	  ikke	  er	  begrenset	  til	  den	  

religiøse	  sfæren,	  men	  er	  fenomener	  som	  inngår	  i	  kultursituasjonen.42	  

	  

Henriksen	  forklarer	  at	  man	  må	  ha	  sekulariseringsfenomenet	  som	  bakteppe	  for	  å	  kunne	  

forstå	  de	  to	  begrepene	  han	  presenterer,	  samt	  pluralisering.	  Sekularisering	  har	  som	  kort	  

nevnt	  ovenfor	  blitt	  definert	  på	  mange	  ulike	  måter.43	  

	  

                                                
41	  Krage	  og	  Øia,	  2005:	  s.	  45-‐47	  
42	  Henriksen,	  2003:	  s.	  17-‐18	  
43	  Henriksen,	  2003:	  s.	  19	  
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Retradisjonalisering	  er	  et	  begrep	  det	  er	  interessant	  å	  gå	  dypere	  inn	  i.	  Henriksen	  mener	  

begrepet	  best	  forstås	  i	  dialektisk	  forhold	  til	  andre	  begreper,	  detradisjonalisering,	  

identitetssøken,	  og	  individualisering.	  Med	  retradisjonalisering	  menes	  en	  svekkelse	  av	  

tradisjoners	  rolle	  for	  samfunnet	  og	  kulturen,	  ofte	  i	  kombinasjon	  med	  at	  rasjonalitet	  

vektlegges	  mer.	  Når	  et	  menneske	  ikke	  har	  en	  gitt	  identitet,	  blir	  det	  for	  hvert	  enkelt	  

individ	  et	  prosjekt	  å	  ivareta	  sin	  identitet	  ut	  ifra	  de	  resurser	  man	  har	  til	  rådighet,	  hvorav	  

tradisjon	  er	  en	  viktig	  resurs.	  Det	  er	  altså	  dette	  Henriksen	  mener	  med	  identitetssøkende.	  

Individualisering	  forklarer	  han	  som	  at	  individet	  ikke	  umiddelbart	  kan	  forstå	  seg	  selv	  ut	  

ifra	  et	  bestemt	  samhandlingsfellesskap	  i	  en	  pluralistisk	  kultur	  hvor	  mange	  slike	  

samhandlingsfellesskap	  opptrer.44	  Videre	  forklarer	  Henriksen	  at	  retradisjonalisering	  da	  

blir	  et	  forsøk	  på	  å	  forholde	  seg	  til	  tradisjoner,	  men	  på	  de	  premissene	  moderniteten	  

setter.	  Moderne	  samfunn	  dekker	  et	  stort	  mangfold	  både	  når	  det	  gjelder	  språk,	  etnisitet	  

og	  religion.	  Bedret	  kommunikasjon	  bidrar	  på	  mange	  måter	  til	  dette	  mangfoldet.	  I	  tillegg	  

underminerer	  moderniseringen	  de	  sosiale	  strukturene	  som	  gjør	  det	  mulig	  å	  

opprettholde	  monokulturer,	  og	  gjennom	  nedbrytningen	  av	  slike	  strukturer	  fremmes	  

altså	  mangfoldet.	  Henriksen	  mener	  at	  svekkelsen	  av	  religiøse	  autoriteter	  ikke	  

nødvendigvis	  betyr	  at	  verken	  religion,	  religiøse	  tradisjoner	  eller	  religiøse	  kulturelle	  

uttrykk	  forsvinner	  eller	  mister	  sin	  rolle	  i	  kulturen.	  Dermed	  mener	  Henriksen	  at	  det	  er	  

hensiktsmessig	  å	  snakke	  om	  en	  retradisjonalisering,	  religiøse	  tradisjoner	  fungerer	  ikke	  

lenger	  som	  adferdsstyrende	  autoritet,	  men	  mer	  som	  en	  ressurs	  for	  fortolkning	  og	  

identitet.45	  	  

	  

Begrepet	  retradisjonalisering	  prøver	  med	  andre	  ord	  å	  fange	  opp	  et	  trekk	  ved	  den	  

postmoderne	  kulturen	  og	  står	  på	  mange	  måter	  som	  en	  motsetning	  til	  sekulariseringens	  

effekter.	  Begrepet	  fanger	  også	  opp	  prosesser	  som	  nødvendigvis	  ikke	  til	  vanlig	  regnes	  

som	  religiøse.	  Begrepet	  vil	  eksempelvis	  ofte	  ha	  et	  moralsk	  aspekt	  på	  bakgrunn	  av	  at	  det	  

vil	  skape	  en	  forståelsesramme	  og	  identitet	  der	  bestemte	  verdier	  skal	  legitimeres.	  I	  tillegg	  

hevder	  Henriksen	  at	  retradisjonalisering	  har	  et	  estetisk	  aspekt,	  noe	  som	  igjen	  gjør	  det	  

viktig	  å	  se	  den	  i	  sammenheng	  med	  kultursituasjonen	  i	  det	  postmoderne	  samfunn,	  hvor	  

det	  estetiske	  vektlegges	  mer	  og	  mer.46	  

                                                
44	  Henriksen,	  2003:	  s.	  23-‐24	  
45	  Henriksen,	  2003:	  s.	  24	  
46	  Henriksen,	  2003:	  s.	  25	  
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2.6	  En	  kritikk	  av	  fokuset	  på	  religiøs	  individualisering	  

En	  klar	  stemme	  imot	  denne	  antatte	  økningen	  av	  religiøs	  individualisering	  er	  Pål	  

Repstad.	  Han	  presenterer	  i	  artikkelen	  ”Hvem	  kan	  fange	  vinden?”	  en	  kritikk	  til	  hva	  han	  

mener	  er	  religionsforskeres	  konstruksjon	  av	  religiøs	  individualisering.	  Hovedpoenget	  

hans	  er	  at	  det	  i	  dagens	  religionsforskning	  er	  en	  for	  generaliserende	  tale	  om	  en	  

individualisering	  i	  religiøst	  liv.	  Tendensen	  i	  nyere	  religionsforskning	  er	  at	  fokuset	  er	  

endret	  til	  at	  individer	  selv	  velger	  fritt	  fra	  nye	  og	  gamle	  religiøse	  fortellinger	  og	  dermed	  

setter	  sammen	  sin	  egen	  livstolkning	  og	  sitt	  eget	  religiøse	  liv.	  Repstad	  mener	  denne	  

fremstillingen	  kan	  bli	  noe	  ensidig.	  Det	  tegnes	  generelt	  et	  bilde	  av	  det	  individualistiske	  

individ	  i	  samfunnet.47	  	  	  	  

	  

”Delvis	  kan	  en	  se	  den	  faglige	  konstruksjonen	  av	  individualisering	  som	  en	  reaksjon	  

på	  en	  alt	  for	  deterministisk	  og	  positivistisk	  kultur-	  og	  samfunnsvitenskap,	  flittig	  og	  

hvileløs	  raffinerende	  kvantitative	  metoder	  på	  jakt	  etter	  sosiale	  lovmessigheter	  etter	  

mønstre	  fra	  naturvitenskapene.”48	  

	  

Repstad	  mener	  altså	  at	  denne	  konstruksjonen	  av	  en	  individualisering	  delvis	  kan	  skyldes	  

tidligere	  fokus	  på	  å	  finne	  sosiale	  lovmessigheter	  hos	  mennesker,	  og	  kan	  sees	  på	  som	  en	  

reaksjon	  på	  gammel	  determinisme.49	  Nå	  har	  derimot	  fokuset	  snudd	  og	  man	  konstruerer	  

en	  faglig	  forståelse	  av	  individualiserte	  mennesker,	  dette	  som	  en	  reaksjonsbevegelse.	  

Som	  eksempel	  nevner	  han	  studier	  av	  religiøse	  omvendelser.	  Tidligere	  ble	  religiøst	  

omvendte	  mennesker	  sett	  på	  som	  passive	  objekter	  som	  av	  ulike	  årsaker	  blir	  ansett	  som	  

et	  ”lett	  bytte”	  for	  manipulerende	  religiøse	  bevegelser.	  I	  dagens	  forskning	  konstrueres	  

den	  omvendte	  langt	  mer	  som	  et	  velgende	  og	  meningssøkende	  individ.	  Repstad	  savner	  at	  

sosiale	  relasjoner	  og	  sosiale	  makt-‐	  og	  autoritetsforhold	  tas	  i	  betraktning	  når	  individers	  

religiøse	  karrierer	  beskrives.50	  

	  

                                                
47	  Repstad,	  2003:	  s.	  75-‐76	  
48	  Repstad,	  2003:	  s.	  77	  
49	  Repstad,	  2003:	  s.	  78	  
50	  Repstad,	  2003:	  s.77	  
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Repstad	  skriver	  at	  han	  på	  ingen	  måte	  vil	  avvise	  den	  religiøse	  autoritetsskepsisen,	  og	  

heller	  ikke	  individualiseringen.	  Men	  allikevel	  mener	  han	  fokuset	  på	  det	  religiøse	  

mennesket	  som	  et	  fristilt	  og	  meningssøkende	  individ	  er	  for	  stort.	  Han	  mener	  at	  denne	  

overdrivelsen	  på	  mange	  måter	  skyldes	  forskeres	  ukritiske	  tendens	  til	  å	  generalisere	  ut	  

ifra	  sine	  egne	  virkelighetsoppfatninger	  og	  verdier.	  Repstad	  hevder	  at	  på	  samme	  måter	  

som	  forskere	  har	  overdrevet	  sekularisering	  fordi	  de	  selv	  har	  vært	  en	  del	  av	  det	  

akademiske	  sekulære	  miljøet,	  overdriver	  forskere	  i	  dag	  religiøs	  individualisme	  fordi	  

dette	  er	  faktum	  i	  deres	  akademiske	  miljøer.	  Slik	  former	  for	  religiøsitet	  er	  ofte	  godt	  

representert	  i	  forskernes	  eget	  miljø.	  I	  følge	  Repstad	  er	  individualismen	  sterkest	  blant	  

ungdom,	  kunstnere,	  media	  og	  akademikere,	  mens	  sjeldnere	  blant	  pensjonister.51	  	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  
                                                
51	  Repstad,	  2003:	  s.	  78	  
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Kapittel	  3:	  Analyse	  	  

	  

I	  dette	  kapittelet	  vil	  jeg	  foreta	  en	  analyse	  av	  de	  tre	  lærebøkene	  jeg	  har	  valgt	  å	  ta	  for	  meg.	  

Som	  nevnt	  tidligere	  har	  jeg	  valgt	  å	  fokusere	  på	  utvalgte	  kapitler	  i	  bøkene.	  I	  boken	  I	  	  	  

samme	  verden	  har	  jeg	  valgt	  å	  fokusere	  på	  kapittel	  én,	  ”Innledning”,	  og	  kapittel	  ti,	  

”Mangfold	  i	  vår	  tid”.	  Grunnen	  til	  dette	  er	  at	  disse	  to	  kapitlene	  tar	  for	  seg	  de	  temaene	  som	  

er	  aktuelle	  i	  denne	  sammenheng.	  Innledningskapittelet	  i	  boken	  tar	  for	  seg	  religion	  

generelt	  som	  fenomen	  og	  det	  er	  her	  boken	  setter	  standarden	  for	  hva	  som	  videre	  

presenteres	  som	  religion	  videre	  i	  boken.	  I	  kapittelet	  ”Mangfold	  i	  vår	  tid”	  presenteres	  

religions-‐	  og	  livssynsmangfoldet	  i	  Norge	  i	  dag,	  samt	  hvordan	  dette	  mangfoldet	  kan	  være	  

en	  etisk	  og	  filosofisk	  utfordring.	  I	  Eksistens	  har	  jeg	  å	  ta	  for	  meg	  kapittel	  én,	  

”Religionskunnskap”,	  samt	  kapittel	  åtte,	  ”Religion	  og	  livssyn	  i	  Norge”.	  Også	  i	  dette	  

tilfellet	  har	  jeg	  valgt	  å	  se	  på	  introduksjonskapittelet	  fordi	  religion	  generelt	  fenomen	  

presenteres	  her.	  Dette	  vil	  gi	  meg	  et	  innblikk	  i	  hvordan	  boken	  ser	  på,	  og	  ikke	  minst	  

definerer	  fenomenet	  religion.	  Kapittelet	  ”Religion	  og	  livssyn	  i	  Norge”	  valgte	  jeg	  ut	  fordi	  

det	  tar	  opp	  temaer	  som	  den	  religiøse	  markedsplassen	  og	  ulike	  typer	  for	  religiøs	  søken	  i	  

vår	  tid.	  Dette	  er	  emner	  som	  er	  interessant	  i	  henhold	  til	  oppgavens	  tematikk	  og	  

problemstilling,	  og	  da	  særlig	  hvordan	  boken	  presenterer	  mangfoldet	  av	  religiøsitet	  som	  

en	  markedsplass.	  I	  Tro	  og	  tanke	  har	  jeg	  derimot	  valgt	  å	  ta	  for	  meg	  flere	  kapitler.	  Grunnen	  

til	  dette	  er	  nokså	  ukomplisert,	  boken	  har	  flere	  kapitler	  som	  omhandler	  tematikken	  i	  

denne	  avhandlingen.	  Jeg	  har	  i	  denne	  analysen	  tatt	  for	  meg	  hele	  første	  del	  av	  boken	  Tro	  

og	  tanke,	  kapittel	  én	  til	  fem,	  ”Hva	  er	  religion?”,	  ”Religioner	  i	  verden	  og	  i	  Norge”,	  ”Mer	  

eller	  mindre	  religion?”,	  ”Religionene	  i	  samfunnet”,	  og	  ”Mål	  og	  metoder	  i	  religionsfaget”.	  

Det	  første	  kapittelet	  tar	  for	  seg	  ulike	  religionsdefinisjoner,	  noe	  som	  er	  interessant	  for	  å	  

kartlegge	  hvordan	  boken	  definerer	  religion.	  Kapittel	  to	  tar	  for	  seg	  religioner	  i	  verden	  og	  

Norge,	  noe	  som	  er	  interessant	  for	  denne	  avhandlingen	  med	  tanke	  på	  at	  det	  her	  

presenteres	  ulike	  former	  for	  religiøsitet.	  I	  tillegg	  er	  delen	  om	  religionens	  betydning	  
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interessant.	  Kapittelet	  som	  spesielt	  fanget	  min	  interesse	  i	  denne	  boken	  var	  kapittel	  tre,	  

”Mer	  eller	  mindre	  religion?”.	  Her	  presenteres	  ulike	  perspektiver	  og	  teorier	  om	  hvorvidt	  

religion	  er	  i	  tilbakegang	  og	  fremgang.	  Kapittelet	  ”Religionene	  i	  samfunnet”	  valgte	  jeg	  ut	  

mest	  fordi	  det	  tar	  opp	  mangfold	  og	  religionsfrihet,	  noe	  som	  er	  av	  interesse	  for	  denne	  

avhandlingen.	  Det	  siste	  kapittelet	  jeg	  tok	  for	  meg	  i	  boken	  Tro	  og	  tanke	  var	  ”Mål	  og	  

metoder	  i	  religionsfaget”.	  Her	  vektla	  jeg	  først	  og	  fremst	  delen	  hvor	  religionens	  

dimensjoner	  presenteres,	  da	  dette	  også	  gir	  et	  innblikk	  om	  hvordan	  religion	  defineres.	  

	  

Dette	  kapittelet	  er	  delt	  inn	  i	  ulike	  temaer	  og	  underkategorier.	  Under	  hvert	  enkelt	  tema	  

har	  jeg	  valgt	  å	  ta	  for	  meg	  hver	  enkelt	  lærebok	  for	  seg	  selv,	  bortsett	  fra	  temaet	  ”Hva	  er	  

religion?”.	  Her	  har	  jeg	  valgt	  å	  omtale	  temaet	  med	  lærebøkene	  samlet.	  Grunnen	  til	  dette	  

er	  at	  dette	  er	  et	  tema	  hver	  enkelt	  bok	  ikke	  omtaler	  særlig	  grundig,	  og	  dermed	  var	  det	  

mer	  naturlig	  å	  foreta	  dette	  temaet	  samlet.	  De	  kommende	  temaene	  har	  jeg	  derimot	  valgt	  

å	  omtale	  hver	  bok	  for	  seg,	  rett	  og	  slett	  for	  å	  få	  en	  oversiktelig	  fremstilling	  av	  temaene	  i	  

analysen	  og	  for	  å	  skille	  de	  ulike	  bøkene	  fra	  hverandre	  for	  senere	  å	  kunne	  gjøre	  en	  

komparativ	  analyse.	  Under	  hvert	  emne	  som	  presenteres	  vil	  jeg	  sammenlikne	  de	  tre	  

bøkene	  og	  se	  på	  likheter	  og	  ulikheter	  og	  analysere	  hvordan	  de	  ulike	  temaene	  

presenteres	  ulikt	  eller	  likt	  i	  de	  forskjellige	  bøkene.	  

	  

3.1	  Hva	  er	  religion?	  	  

Religion	  kan	  være	  et	  fenomen	  som	  er	  vanskelig	  å	  skille	  fra	  andre	  fenomener	  i	  samfunnet.	  

De	  tre	  lærebøkene	  jeg	  har	  tatt	  for	  meg	  i	  denne	  analysen	  har	  alle	  et	  kapittel	  eller	  en	  del	  

som	  prøver	  å	  forklare	  hva	  religion	  er.	  To	  viktige	  fellestrekk	  ved	  fremstillingen	  av	  hva	  

religion	  er	  i	  de	  ulike	  lærebøkene,	  er	  skille	  mellom	  substansielle	  og	  funksjonelle	  

religionsdefinisjon,	  samt	  Ninian	  Smarts	  dimensjoner	  av	  religion.	  Dette	  er	  temaer	  som	  

alle	  de	  tre	  lærebøkene	  tar	  opp	  og	  beskriver.	  	  

	  

Dette	  skille	  mellom	  substansielle	  og	  funksjonelle	  religionsdefinisjoner,	  eller	  det	  hellige	  

og	  religionens	  funksjon	  slik	  det	  skilles	  i	  Eksistens52,	  finner	  vi	  igjen	  i	  alle	  tre	  bøkene.	  Kun	  

læreboken	  Tro	  og	  Tanke	  sier	  noe	  kort	  om	  hvordan	  boksen	  selv	  definerer	  religion53.	  	  Ved	  

                                                
52	  Aronsen	  mf.,	  2008:	  s.	  12	  
53	  Heiene	  mf.,	  2014:	  s.	  14	  



 29 

å	  skille	  mellom	  de	  to	  ulike	  formene	  for	  definisjoner,	  fanger	  bøkene	  opp	  to	  ulike	  måter	  å	  

se	  på	  religion.	  Dermed	  blir	  det	  forklart	  hvilke	  funksjoner	  religion	  har	  for	  mennesker	  

(funksjonelle	  definisjoner),	  samtidig	  som	  det	  vises	  hva	  religion	  er	  (substansielle	  

definisjoner).	  Lærebøkene	  bruker	  ulike	  metoder	  for	  å	  illustrere	  for	  elevene	  at	  religion	  er	  

et	  fenomen	  som	  kan	  være	  utfordrende	  å	  definere,	  og	  ikke	  minst	  skille	  fra	  andre	  

fenomener	  i	  samfunnet.	  Boken	  Eksistens	  innleder	  delen	  som	  de	  kaller	  ”Hva	  er	  religion?”	  

med	  fire	  ulike	  bilder	  med	  tilhørende	  tekst,	  ”hvilke	  av	  disse	  bildene	  har	  noe	  med	  religion	  

å	  gjøre?	  Er	  det	  noen	  som	  klart	  ikke	  har	  noe	  med	  religion	  å	  gjøre?”	  Bildene	  visen	  en	  

mediterende	  munk,	  en	  engel,	  jublende	  fotballsupportere,	  og	  til	  sist	  et	  band	  på	  en	  

konsertscene.54	  Bildene	  er	  ment	  til	  å	  r	  elevene	  til	  videre	  refleksjon	  over	  religion	  som	  

fenomen	  innebærer.	  I	  samme	  verden	  problematiserer	  også	  definisjonen	  av	  religion	  ved	  

å	  spørre	  om	  fotball	  er	  religion	  under	  et	  tilhørende	  bilde	  av	  to	  fotballsupportere	  som	  

kysser	  en	  pokal.55	  Samme	  lærebok	  knytter	  også	  religion	  til	  tradisjoner,	  og	  forklarer	  

hvordan	  religion	  har	  hatt	  innflytelse	  på	  språk	  og	  kultur.56	  På	  samme	  måte	  som	  de	  to	  

andre	  lærebøkene,	  presenterer	  også	  Tro	  og	  tanke	  problematikken	  med	  å	  definere	  

religion	  ved	  et	  bilde	  av	  Vålerengas	  fortallsupportere,	  Klanen,	  med	  noen	  av	  deres	  

klubbsanger.	  I	  tillegg	  har	  de	  valgt	  å	  avbilde	  sufier	  som	  danser	  for	  å	  oppnå	  enhet	  med	  

Allah	  tilhørende	  tekst	  på	  et	  kjærlighetsdikt	  skrevet	  til	  Allah.	  Disse	  bildene	  og	  tekstene	  

finner	  vi	  i	  en	  rute	  nederst	  på	  side	  12	  og	  13,	  innledningen	  til	  kapittel	  1,	  ”Hva	  er	  religion?”	  

Nederst	  i	  ruten	  er	  det	  også	  to	  oppgaver	  til	  elevene	  som	  går	  ut	  på	  refleksjon	  over	  hvilke	  

av	  disse	  handlingene	  som	  er	  religiøse,	  og	  hvordan	  elevene	  selv	  forklarer	  religion.57	  	  

	  

Alle	  bøkene	  støtter	  seg	  også	  på	  Ninian	  Smarts	  modell	  om	  religionenes	  dimensjoner.	  

Modellen	  gir	  en	  kort	  presentasjon	  av	  hva	  Smart	  mente	  var	  de	  dimensjonene	  religionene	  

bestod	  av.	  Tro	  og	  tanke	  vektlegger	  at	  denne	  modellen	  er	  hensiktsmessig	  å	  bruke	  i	  

sammenligning	  av	  religioner.58	  	  	  

	  

Eksistens	  går	  også	  så	  langt	  som	  å	  definere	  religionsvitenskap	  og	  religionsforskning.	  

Boken	  definerer	  dette	  som	  noe	  som	  er	  helt	  løsrevet	  fra	  religiøs	  tro.	  	  

                                                
54	  Aronsen	  mf.,	  2008:	  s.	  12	  
55	  Kvamme	  mf.,	  2013:	  s.	  21	  
56	  Kvamme	  mf.,	  2013:	  s.	  10	  
57	  Heiene	  mf.,	  2014:	  s.	  12-‐13	  
58	  Heiene	  mf.,	  2014:	  s.	  54	  
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”Det	  er	  viktig	  å	  holde	  klar	  at	  religionsforskningen	  og	  religionsvitenskapen	  som	  vi	  

presenterer	  i	  denne	  boka,	  er	  helt	  løsrevet	  fra	  religiøs	  tro.	  Forskerne	  skal	  analysere	  

og	  beskrive	  fenomener	  på	  en	  vitenskapelig	  måte.	  Det	  betyr	  ikke	  at	  muslimer	  og	  

kristne	  ikke	  kan	  være	  religionsforskere,	  men	  de	  må	  holde	  seg	  til	  vitenskapelige	  

metoder	  og	  hold	  sine	  synspunkter	  utenfor.	  Det	  samme	  gjelder	  selvfølgelig	  forskere	  

som	  er	  motstandere	  av	  all	  religiøs	  virksomhet.”59	  

	  

Sitatet	  viser	  at	  boken	  stiller	  seg	  i	  et	  nøytralt	  perspektiv	  når	  det	  gjelder	  religiøs	  

virksomhet,	  og	  presiserer	  at	  det	  er	  denne	  tilnærmingen	  også	  elevene	  må	  ha	  i	  arbeid	  med	  

faget.	  

	  

3.2	  Endringer	  i	  religiøsiteten	  

	  

Gir	  lærebøkene	  et	  inntrykk	  av	  en	  endring	  i	  religiøsiteten?	  Hvilke	  endringer	  blir	  omtalt	  i	  

bøkene?	  Jeg	  ønsket	  å	  se	  om	  endringen	  som	  har	  foregått	  i	  den	  religionsvitenskapelige	  

forskningen	  gjenspeiler	  seg	  i	  lærerbøkene	  jeg	  har	  tatt	  for	  meg,	  og	  hva	  de	  ulike	  bøkene	  

sier	  om	  fenomener	  som	  sekularisering,	  individualisering	  og	  hvordan	  religion	  kan	  vise	  

seg	  på	  nye	  arenaer.	  

	  

3.2.1	  Sekularisering	  

	  

3.2.1.1	  I	  samme	  verden	  

Alle	  lærebøkene	  har	  også	  til	  felles	  at	  de	  nevner	  sekularisering	  i	  en	  eller	  annen	  form.	  

Cappelen	  Damms	  I	  samme	  verden	  forteller	  i	  første	  kapittel,	  innledningskapittelet,	  under	  

overskriften	  Religions-	  og	  livssynsmangfoldet	  at	  mange	  land	  i	  Vesten,	  inkludert	  Norge,	  

har	  blitt	  sekularisert.	  I	  følge	  boken	  har	  religionsmangfoldet	  vært	  stort	  i	  noen	  deler	  av	  

verden,	  mens	  det	  de	  senere	  årene	  har	  blitt	  større	  i	  andre	  deler	  av	  verden.	  I	  tillegg	  

fortelles	  det	  at	  organiserte	  religioner	  svekkes	  i	  Vesten,	  men	  ulike	  former	  for	  
                                                
59	  Aronsen	  mf.,	  2008:	  s.	  12	  



 31 

nyreligiøsitet	  er	  i	  vekst,	  men	  i	  andre	  deler	  av	  verden	  vokser	  de	  organiserte	  

institusjonaliserte	  religionene.60	  Boken	  nevner	  ikke	  hvilke	  deler	  av	  verden	  dette	  gjelder,	  

og	  utdyper	  ikke	  utsagnet,	  noe	  som	  er	  interessant	  å	  merke	  seg.	  Den	  vestlige	  verden	  

skilles	  altså	  fra	  resten	  av	  verden,	  og	  det	  at	  ”resten	  av	  verden”	  ikke	  utdypes	  gir	  en	  følelse	  

av	  fremmedgjøring.	  Videre	  fortelles	  det	  at	  tre	  av	  fire	  nordmenn	  fortsatt	  er	  medlem	  Den	  

norske	  kirke,	  men	  at	  landet	  allikevel	  er	  sekularisert.	  Alle	  de	  store	  verdensreligionene	  og	  

kirkesamfunnene	  er	  i	  dag	  representert,	  og	  ulike	  former	  for	  nyreligiøsitet	  vokser	  frem.	  

Norge	  er	  med	  andre	  ord	  et	  pluralistisk	  samfunn,	  i	  følge	  I	  samme	  verden.61	  

	  

	  Læreboken	  presiserer	  også	  at	  makten	  til	  religiøse	  ledere	  har	  blitt	  mindre,	  og	  at	  dette	  på	  

mange	  måter	  skyldes	  individualisering,	  noe	  jeg	  kommer	  tilbake	  til	  senere.	  Mange	  

trossamfunn	  har	  blitt	  mer	  demokratisert,	  og	  deltakerne	  av	  fellesskapet	  har	  større	  

innflytelse	  enn	  tidligere.62	  

	  

3.2.1.2	  Eksistens	  

Eksistens	  innledes	  med	  religionsgeografi,	  hvor	  det	  blir	  omtalt	  hvor	  i	  verden	  de	  enkelte	  

trossamfunnene	  er	  størst	  representert	  i	  form	  av	  et	  verdenskart	  inndelt	  etter	  fargekoder	  

for	  de	  ulike	  religionene.	  Kartet	  er	  utformet	  ut	  ifra	  den	  religiøse	  majoriteten	  i	  hvert	  

enkelt	  land.	  Ved	  siden	  av	  kartet	  har	  forfatterne	  av	  boken	  valgt	  å	  ta	  med	  en	  tabell	  med	  

medlemstall	  for	  verdensreligionene	  samt	  mindre	  trossamfunn,	  og	  et	  sektordiagram	  for	  

prosentandelen	  av	  verdens	  befolkning	  som	  regnes	  som	  kristne,	  buddhister	  og	  	  

medlemmer	  avnasjonale	  religioner,	  hinduer,	  muslimer,	  og	  de	  som	  tilhører	  andre	  

religioner,	  samt	  de	  som	  ikke	  tilhører	  noen	  religion.	  Det	  som	  er	  interessant	  å	  merke	  seg	  

her	  er	  at	  jødedom	  er	  merket	  av	  på	  verdenskartet	  og	  omtalt	  i	  tabellen,	  men	  ikke	  er	  en	  

egen	  kategori	  i	  sektordiagrammet,	  derimot	  en	  del	  av	  kategorien	  ”andre”.	  Sekularisering	  

er	  i	  brødteksten	  på	  de	  to	  sidene	  så	  vidt	  nevnt.	  Det	  fortelles	  at	  dette	  er	  snakk	  om	  

medlemstall,	  og	  at	  dette	  ikke	  med	  sikkerhet	  kan	  si	  noe	  om	  aktivitet.	  Videre	  står	  det	  at	  

sekulariseringen	  har	  ført	  til	  at	  mange	  ikke	  tar	  del	  i	  den	  religiøse	  kulten,	  uavhengig	  om	  de	  

er	  medlemmer	  av	  trossamfunnet.	  I	  margen	  er	  sekularisering	  forklart	  som	  

                                                
60	  Kvamme	  mf.,	  2013:	  s.	  11	  
61	  Kvamme	  mf.,	  2013:	  s.	  11	  
62	  Kvamme	  mf.,	  2013:	  s.	  31-‐32	  
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”verdsliggjøring,	  avkristning.”63	  Her	  velger	  altså	  forfatterne	  av	  boken	  å	  ta	  inn	  aktivitet	  

når	  det	  er	  snakk	  om	  sekularisering.	  De	  går	  altså	  ut	  ifra	  at	  medlemstallene	  har	  en	  feilkilde	  

ved	  at	  mange	  ikke	  tar	  del	  i	  den	  religiøse	  aktiviteten,	  og	  at	  dette	  igjen	  skyldes	  

sekularisering.	  Jeg	  mener	  det	  er	  interessant	  at	  boken	  med	  dette	  impliserer	  at	  

sekularisering	  har	  ført	  til	  mindre	  religiøs	  aktivitet	  i	  dagens	  samfunn.	  	  

	  

	  Kapittel	  åtte	  i	  Eksistens	  heter	  Religion	  og	  livssyn	  i	  Norge	  innledes	  med	  overskriften	  Den	  

religiøse	  markedsplassen.	  Her	  fortelles	  det	  at	  religiøsiteten	  har	  vært	  i	  endring	  den	  siste	  

delen	  av	  1900-‐tallet,	  noe	  jeg	  kommer	  tilbake	  senere	  i	  analysen.	  Videre	  forklares	  dette	  

med	  at	  religion	  i	  dag	  spiller	  mindre	  rolle	  på	  samfunnsområder	  religion	  tidligere	  var	  

viktigere.	  Religionen	  har	  også	  mindre	  makt	  enn	  det	  den	  tidligere	  hadde.64	  Her	  forklarer	  

de	  altså	  en	  endring	  i	  religiøsitet	  blant	  annet	  grunnet	  sekularisering,	  slik	  jeg	  tolker	  det.	  

Her	  blir	  sekularisering	  forklart	  som	  religionens	  miste	  av	  makt	  i	  samfunnet.	  Her	  kunne	  

boken	  gjerne	  utdypet	  at	  religion	  spiller	  mindre	  rolle	  på	  visse	  samfunnsområder	  hvor	  det	  

tidligere	  var	  viktig,	  ikke	  betyr	  at	  religiøsitet	  er	  synlig	  i	  mange	  samfunnsområder,	  og	  da	  

særlig	  på	  nye	  arenaer.	  Senere	  i	  kapittel	  åtte	  fortelles	  det	  om	  den	  historiske,	  gradvise,	  

sekulariseringen.	  Igjen	  forklares	  sekulariseringen	  som	  har	  skjedd	  i	  Norge	  som	  en	  

svekkelse	  av	  formell	  makt,	  grunnet	  like	  rettigheter	  til	  alle	  borgere.65	  Boken	  gir	  her	  en	  

kort	  innføring	  i	  endringene	  som	  har	  skjedd	  siden	  1800-‐tallet	  til	  i	  dag	  når	  det	  gjelder	  

obligatorisk	  medlemskap	  og	  konfirmasjon	  til	  endringer	  i	  skole	  som	  institusjon.	  

	  

Utover	  i	  kapittelet	  tas	  det	  også	  opp	  hva	  mennesker	  i	  Norge	  faktisk	  tror	  på.	  I	  denne	  delen	  

av	  kapittelet	  finner	  vi	  litt	  statistikk	  om	  religiøs	  aktivitet,	  samt	  hvordan	  de	  ulike	  

religionene	  er	  representert	  i	  Norge.	  Igjen	  finner	  vi	  noe	  om	  sekularisering	  her.	  Her	  

fortelles	  det	  at	  sekulariseringen	  har	  ført	  til	  mindre	  oppslutning	  om	  statskirkens	  (boken	  

er	  fra	  2008,	  og	  kaller	  det	  derfor	  statskirken)	  ritualer.	  Allikevel	  betyr	  ikke	  dette	  at	  

religiøsitet	  er	  på	  vei	  til	  å	  forsvinne,	  mener	  bokens	  forfattere,	  religiøsitet	  har	  heller	  

funnet	  nye	  uttrykksformer.	  Videre	  henvises	  det	  til	  en	  undersøkelse	  angående	  religiøsitet	  

og	  religiøs	  aktivitet	  gjort	  på	  1990-‐tallet.	  Denne	  undersøkelsen	  viser	  at	  et	  flertall	  hadde	  

en	  religiøs	  virkelighetsoppfatning,	  men	  at	  denne	  virkelighetsoppfatningen	  ikke	  

                                                
63	  Aronsen	  mf.,	  2008:	  s.	  10-‐11	  
64	  Aronsen	  mf.,	  2008:	  s.	  354	  
65	  Aronsen	  mf.,	  2008:	  s.	  357	  
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nødvendigvis	  stemmer	  overens	  med	  den	  offisielle	  troslæren	  i	  Den	  norske	  kirke	  eller	  

andre	  trossamfunn.	  Undersøkelsen	  viser	  også	  at	  kristne	  holdninger	  og	  tanker	  har	  stor	  

plass	  blant	  norske	  borgere,	  men	  at	  disse	  tankene	  og	  holdningene	  ikke	  bare	  blir	  tolket	  i	  

lys	  av	  kirkelige	  autoriteter.66	  På	  denne	  måten	  trekker	  boken	  altså	  inn	  det	  individuelle	  

perspektivet	  med	  religiøsitet.	  Undersøkelsen	  er	  noe	  gammel	  ved	  at	  den	  er	  foretatt	  på	  

1990-‐taller,	  men	  poenget	  er	  det	  samme,	  den	  individuelle	  religiøsiteten	  gjør	  seg	  

gjeldende.	  

	  

3.2.1.3	  Tro	  og	  tanke	  

I	  Tro	  og	  tankes	  kapittel	  3	  diskuteres	  det	  om	  religion	  forekommer	  i	  større	  eller	  mindre	  

grad	  enn	  tidligere.	  Kapittelet	  spør	  ”om	  religion	  har	  fått	  større	  eller	  mindre	  innflytelse	  på	  

samfunnet	  og	  enkeltmennesker.”67	  Kapittelet	  tar	  først	  for	  seg	  faktorer	  som	  svekker	  

religionens	  posisjon,	  og	  deretter	  faktorer	  som	  fremmer	  religionens	  posisjon.	  Dette	  er	  en	  

enkel	  og	  oversiktelig	  måte	  å	  dele	  inn	  kapittelet	  på.	  	  Under	  overskriften	  ”Religion	  i	  

tilbakegang”’	  nevnes	  sekularisering,	  religionskritikk	  og	  religionsforsvar.	  	  Sekularisering	  

forklares	  her	  som	  ”at	  samfunnsområder	  som	  tidligere	  var	  underlagt	  religiøs	  innflytelse	  

og	  kontroll,	  blir	  uavhengige,	  og	  at	  individers	  religiøse	  aktivitet	  og	  engasjement	  blir	  

mindre.”68	  Her	  bringes	  altså	  det	  individuelle	  inn	  i	  definisjonen	  av	  sekularisering,	  noe	  

boken	  er	  den	  eneste,	  av	  de	  tre	  jeg	  har	  tatt	  for	  meg,	  til	  å	  gjøre.	  I	  margen	  ved	  siden	  av	  

avsnittet	  om	  sekularisering	  defineres	  begrepet	  som	  ”verdsliggjøring,	  opprinnelig	  brukt	  

om	  overføring	  av	  kirkegods	  til	  verdslige	  myndigheter.”69	  Dette	  er	  altså	  en	  mer	  

bokstavelig	  definisjon,	  hvor	  ordets	  opprinnelige	  betydning	  tas	  i	  betraktning.	  Videre	  tar	  

avsnittet	  opp	  differensiering,	  altså	  hvordan	  forskjellige	  arenaer	  i	  samfunnet	  rev	  seg	  løs	  

fra	  kirkelig	  kontroll	  og	  fulgte	  sine	  egne	  normer.	  I	  følge	  læreboken	  førte	  sekulariseringen	  

til	  en	  form	  for	  privatisering	  av	  religion,	  noe	  jeg	  kommer	  tilbake	  til	  senere	  i	  analysen.	  Det	  

forklares	  videre	  at	  sekulariseringen	  fremmer	  pluralismen	  i	  det	  norske	  samfunnet	  ved	  at	  

kirkens	  trosmonopol	  ble	  borte.	  På	  en	  annen	  side	  kan	  det	  også	  sies	  at	  pluraliseringen	  

også	  fremmer	  sekulariseringene,	  i	  følge	  forfatterne	  av	  Tro	  og	  tanke.70	  
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Under	  neste	  avsnitt,	  ”religionskritikk”,	  er	  også	  sekularisering	  et	  sentralt	  tema.	  Her	  

forklares	  det	  at	  religionskritikken	  har	  økt	  i	  moderne	  tid,	  og	  at	  denne	  kritikken	  kan	  sees	  

på	  som	  et	  utslag	  av,	  men	  også	  en	  årsak,	  til	  sekulariseringen.	  Det	  som	  er	  interessant	  her,	  

er	  at	  det	  forklares	  at	  mange	  av	  de	  som	  har	  kritisert	  religion	  kritiserer	  den	  for	  å	  være	  

undertrykkende.	  Mennesket	  må	  være	  fritt	  og	  lykkelig,	  noe	  det	  bare	  blir	  ved	  å	  frigjøre	  seg	  

fra	  visse	  undertrykkende	  innbilinger.71	  	  Altså	  var	  det	  tidligere	  en	  antagelse	  blant	  

religionsforskere	  at	  religionen	  ville	  bli	  totalt	  avskaffet	  i	  takt	  med	  sekulariseringen,	  i	  

følge	  boken.72	  	  

	  

3.2.1.4	  Sammenlikning	  

Det	  jeg	  synes	  er	  verdt	  å	  merke	  seg	  når	  det	  gjelder	  temaet	  sekularisering	  i	  lærebøkene,	  er	  

at	  ingen	  av	  bøkene	  spesialiserer	  hva	  som	  var	  ”tidligere”	  og	  hva	  som	  faktisk	  dreier	  seg	  

om	  ”moderne	  tid”.	  Dette	  kan	  være	  forvirrende	  for	  elevene	  dersom	  ikke	  faglærer	  er	  

presiserende	  på	  dette	  området.	  Tidsperspektivet	  er	  på	  mange	  måter	  borte,	  bortsett	  fra	  i	  

gjennomgangen	  av	  ulike	  religionskritikere,	  hvor	  årstall	  for	  deres	  fødsel	  og	  død	  nevnes.73	  	  

	  

Noe	  jeg	  synes	  det	  er	  interessant	  å	  merke	  seg	  er	  at	  den	  eldste	  læreboken,	  Tro	  og	  tanke,	  er	  

den	  eneste	  som	  trekker	  den	  individuelle	  religiøsiteten	  inn	  når	  det	  snakkes	  om	  

sekularisering.	  De	  to	  andre	  lærebøkene	  forteller	  kun	  om	  hvordan	  religion	  i	  form	  av	  

organisasjoner,	  ledere	  og	  makt	  har	  fått	  mindre	  betydning.	  Kan	  dette	  ha	  noe	  med	  at	  dette	  

er	  den	  nyeste	  av	  de	  tre	  lærebøkene?	  På	  en	  annen	  side	  viser	  boken	  Eksistens	  til	  religiøs	  

aktivitet	  og	  at	  flertallet	  i	  undersøkelsen	  (foretatt	  på	  1990-‐tallet)	  hadde	  en	  religiøs	  

virkelighetsoppfatning	  men	  at	  denne	  var	  blitt	  mer	  individualisert	  og	  hadde	  gått	  vekk	  fra	  

det	  organiserte.	  Vi	  kan	  altså	  se	  en	  utvikling	  fra	  den	  eldste	  til	  den	  nyeste	  av	  bøkene.	  Det	  

individuelle	  ved	  sekulariseringen	  går	  altså	  fra	  å	  bli	  forklart	  som	  at	  

virkelighetsoppfatningen	  blir	  mer	  individuell,	  til	  å	  bli	  forklart	  som	  at	  sekularisering	  også	  

skjer	  på	  det	  individuelle	  plan	  på	  lik	  linje	  med	  samfunnet	  i	  sin	  helhet.	  I	  samme	  verden	  og	  

Eksistens	  nevner	  ikke	  dette	  med	  individualisering,	  men	  I	  samme	  verden	  forklarer	  det	  

heller	  som	  at	  organiserte	  religioner	  svekkes,	  mens	  nyreligiøsitet	  vokser.	  Dette	  kan	  
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72	  Heiene	  mf.,	  2014:	  s.	  30	  
73	  Heiene	  mf.,	  2014:	  s.27	  	  
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tolkes	  til	  at	  individuell	  religiøsitet	  vokser	  frem,	  men	  det	  blir	  ikke	  direkte	  nevnt.	  Samtlige	  

av	  de	  tre	  lærebøkene	  presenterer	  altså	  fenomenet	  sekularisering,	  men	  omtaler	  det	  på	  

noe	  ulik	  måte,	  noe	  som	  kan	  sies	  å	  skyldes	  at	  bøkene	  er	  utgitt	  på	  ulike	  tidspunkt.	  

	  

3.2.2	  Religion	  på	  nye	  arenaer	  

Lærebøkene	  tar	  også	  for	  seg	  hvordan	  religion	  viser	  seg	  på	  nye	  arenaer	  i	  samfunnet.	  

Bøkene	  forteller	  om	  en	  spredning	  av	  religiøsiteten	  over	  til	  ulike	  områder	  i	  samfunnet,	  

områder	  hvor	  religiøsiteten	  tidligere	  ikke	  var	  synlig.	  	  

	  

3.2.2.1	  I	  samme	  verden	  

I	  kapittel	  én	  av	  I	  samme	  verden,	  under	  avsnittet	  om	  ulike	  former	  for	  religiøs	  søken,	  kan	  

man	  finne	  en	  rosa	  ramme	  med	  tekst.	  Dette	  er	  altså	  ikke	  en	  del	  av	  selve	  brødteksten,	  men	  

en	  egen	  ramme.	  Overskriften	  i	  rammen	  er	  ”Religiøse	  spor	  på	  nye	  steder”	  og	  forteller	  om	  

hvordan	  nyreligiøsitet	  kan	  karakteriseres	  ved	  at	  religiøse	  spor	  viser	  seg	  på	  forksjellige	  

samfunnsområder.	  Eksempelvis	  nevnes	  det	  at	  yoga	  og	  mindfulness	  har	  blitt	  mer	  og	  mer	  

vanlig	  å	  tilby	  til	  ansatte	  og	  ledere,	  med	  mål	  om	  å	  øke	  produktiviteten.	  I	  tillegg	  spiller	  

mange	  reklameprodusenter	  på	  religiøse	  faktorer	  for	  å	  skape	  blikkfang.	  Religion	  har	  også	  

blitt	  mer	  synlig	  i	  underholdningen,	  skal	  vi	  tro	  forfatterne	  av	  I	  samme	  verden.	  Filmer,	  

dataspill	  og	  bøker	  gir	  oss	  et	  innblikk	  i	  gamle	  religiøse	  myter	  og	  fortellinger,	  mens	  

nyreligiøse	  innslag,	  som	  healing	  og	  kanalisering,	  gir	  liv	  til	  egne	  tv-‐programmer.	  I	  tillegg	  

forklares	  det	  er	  at	  mange	  også	  benytter	  seg	  av	  ulike	  religiøse	  innslag,	  uten	  å	  selv	  legge	  

noe	  religiøst	  i	  det.	  Her	  fremlegges	  igjen	  yoga	  som	  et	  eksempel.	  Dette	  har	  blitt	  en	  mer	  og	  

mer	  vanlig	  treningsform,	  om	  mange	  bruker	  dette	  som	  en	  form	  for	  bevegelighetstrening,	  

uten	  å	  legge	  noe	  religiøst	  i	  dette.	  Videre	  forklares	  det	  at	  mange	  også	  ser	  ut	  til	  å	  

kombinere	  et	  liv	  i	  en	  organisert,	  institusjonalisert,	  religion	  med	  et	  aktivt	  nyreligiøst	  liv.	  

Her	  bringes	  prinsesse	  Märtha	  Louise	  inn	  som	  eksempel,	  som	  til	  tross	  for	  sin	  virksomhet	  

med	  Engleskolen,	  forstår	  seg	  selv	  som	  kristen	  og	  er	  medlem	  av	  Den	  norske	  kirke.	  Dette	  

var	  noe	  som	  skapte	  stor	  debatt,	  ikke	  bare	  i	  kirken,	  men	  også	  i	  samfunnet	  generelt.74	  I	  et	  

annet	  kapittel,	  kapittel	  to	  –	  ”Kristendommen”,	  nevnes	  det	  også	  en	  setning	  om	  hvordan	  

kristendommen	  har	  satt	  sitt	  preg	  på	  moderne	  musikk.	  Her	  nevnes	  tre	  ulike	  låtskrivere	  

                                                
74	  Kvamme	  mf.,	  2013:	  s.	  33	  
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som	  har	  gitt	  kristne	  forestillinger	  en	  plass	  i	  sin	  musikk.75	  	  Boken	  tar	  ikke	  mer	  grundig	  

opp	  hvordan	  religiøsitet	  nå	  viser	  seg	  på	  nye	  arenaer,	  eller	  hvordan	  religiøsitet	  nå	  er	  mer	  

synlig	  i	  populærkulturen.	  Det	  gis	  et	  inntykk	  av	  at	  boken	  retter	  fokus	  på	  det	  elevene	  selv	  

kan	  relatere	  seg	  til,	  det	  som	  er	  mer	  synlig	  for	  dem,	  nemlig	  populærkultur.	  Jeg	  vil	  tro	  at	  

forfatterne	  har	  valgt	  å	  vektlegge	  dette	  for	  å	  vekke	  interesse	  hos	  elevene	  og	  til	  å	  få	  de	  til	  å	  

reflektere	  over	  hva	  de	  selv	  opplever	  av	  religion	  i	  samfunnet,	  noe	  jeg	  vil	  si	  er	  en	  god	  

pedagogisk	  måte	  å	  fremstille	  temaet	  på.	  

	  

3.2.2.2	  Eksistens	  

I	  Eksistens	  finnes	  det	  ikke	  noe	  konkret	  om	  hvordan	  religion	  har	  spredd	  seg	  til	  ulike	  

samfunnsområder,	  og	  nå	  viser	  seg	  på	  nye	  arenaer.	  Allikevel	  kan	  man	  finne	  noe	  mellom	  

linjene	  og	  ut	  fra	  bilder.	  Under	  kapittel	  åtte,	  ”Religion	  og	  livssyn	  i	  Norge”,	  er	  en	  av	  

overskriftene	  ”Religiøs	  søken	  i	  vår	  tid”.	  Her	  forklares	  hvordan	  interesser	  for	  

naturmedisin,	  meditasjon,	  yoga,	  ofte	  kombinert	  med	  antiautoritative	  bevegelser.	  I	  tillegg	  

er	  det	  også	  en	  økende	  interesse	  for	  å	  kunne	  se	  inn	  i	  fremtiden	  og	  horoskoper.	  Over	  

overskriften	  ”Religiøs	  søken	  i	  vår	  tid”	  er	  det	  et	  bilde,	  det	  er	  slik	  alle	  deler	  av	  kapitlene	  

blir	  innledet.	  I	  dette	  tilfellet	  er	  det	  bilde	  av	  en	  bokhylle	  fra	  en	  bokhandle.	  I	  hyllen	  står	  det	  

ulike	  typer	  bøker,	  men	  alle	  har	  et	  fellestrekk.	  Alle	  bøkene	  kan	  sies	  å	  ha	  noe	  med	  

religiøsitet	  å	  gjøre.	  Det	  er	  alt	  fra	  bøker	  om	  yoga,	  naturmedisin,	  pilates,	  og	  bøker	  om	  

menneskets	  egne	  indre	  kraft.76	  Dette	  bildet	  mener	  jeg	  kan	  trekkes	  frem	  som	  et	  eksempel	  

på	  hvordan	  religiøsitet	  viser	  seg	  på	  nye	  samfunnsområder.	  Bildet	  illustrerer	  at	  

fenomener	  som	  mange	  mennesker	  i	  dagens	  samfunn	  ikke	  forstår	  som	  noe	  religiøst,	  som	  

for	  eksempel	  yoga,	  har	  en	  religiøs	  opprinnelse.	  Allikevel	  savner	  jeg	  noe	  konkret	  og	  

utdypende	  om	  religiøsitet	  i	  populærkultur,	  noe	  elevene	  kan	  relatere	  til.	  Det	  vil	  være	  mye	  

sannsynelig	  at	  dette	  er	  et	  tema	  som	  ikke	  er	  omtalt	  større	  i	  boken	  fordi	  den	  er	  noe	  eldre	  

enn	  de	  to	  andre.	  Det	  kan	  tyde	  på	  at	  religion	  sprer	  seg	  til	  nye	  samfunnsområder	  er	  et	  noe	  

nytt	  fenomen,	  og	  derfor	  ikke	  er	  omtalt	  i	  Eksistens.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
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3.2.2.3	  Tro	  og	  tanke	  

	  I	  Tro	  og	  tankes	  kapittel	  3,	  ”Mer	  eller	  mindre	  religion?”,	  fortelles	  det	  som	  nevnt	  tidligere	  

om	  faktorer	  som	  kan	  vise	  til	  om	  religion	  har	  vært	  i	  tilbakegang	  eller	  fremgang.	  I	  delen	  

om	  religion	  i	  fremgang	  nevnes	  resakralisering	  som	  en	  faktor.	  Resakralisering	  defineres	  

her	  som	  at	  samfunnsområder	  som	  tidligere	  var	  sekulariserte	  igjen	  påvirkes	  av	  religion.	  

Som	  eksempel	  brukes	  blant	  annet	  hvordan	  næringslivet	  kan	  benytte	  seg	  av	  astrologer	  i	  

avgjørelsen	  av	  ansettelse	  av	  nye	  medarbeidere.	  Dette	  kan	  vise	  hvordan	  religiøsitet	  igjen	  

viser	  seg	  i	  økonomien,	  i	  følge	  lærebokforfatterne.	  Videre	  forklares	  det	  hvordan	  

religiøsitet	  har	  fått	  en	  økt	  betydning	  i	  verdenspolitikken.	  I	  denne	  sammenheng	  er	  det	  

først	  og	  fremst	  i	  form	  av	  fundamentalisme	  mener	  religion	  viser	  seg	  i	  politikken.	  Slike	  

fundamentalistiske	  retninger	  finner	  vi	  innenfor	  alle	  de	  store	  verdensreligionene	  og	  har	  

fått	  økt	  oppslutning	  de	  senere	  årene.	  De	  fundamentalistiske	  retningene	  har	  alle	  til	  felles	  

at	  det	  er	  et	  ønske	  om	  at	  den	  bestemte	  religionen	  skal	  prege	  alle	  områder	  ved	  samfunnet,	  

samt	  individers	  hverdagsliv	  og	  moral.	  Som	  eksempler	  nevner	  læreboken	  at	  dette	  kan	  

bety	  at	  lovverket	  skal	  grunne	  i	  religionen,	  og	  at	  skolene	  skal	  styres	  av	  religionen.77	  Det	  

er	  interessant	  at	  nettopp	  denne	  nyeste	  boken	  er	  den	  eneste	  som	  tar	  opp	  denne	  

tematikken.	  Under	  avsnittet	  ”Religiøs	  søking	  i	  vår	  tid”,	  som	  også	  hører	  til	  under	  

”Religion	  i	  fremgang”,	  er	  det	  en	  grå	  ramme	  med	  overskriften	  ”Religion	  i	  

populærkulturen”.	  Øverst	  til	  venstre	  hjørne	  er	  det	  et	  bilde	  av	  den	  verdenskjente	  

popstjernen	  Lady	  Gaga.	  Den	  kjente	  sangerinnen	  har	  et	  stort	  kors	  hengende	  i	  en	  lenke	  i	  

håret.	  Dette	  bildet	  er	  ment	  for	  å	  illustrere	  hvordan	  religion	  viser	  seg	  på	  mange	  ulike	  

arenaer,	  i	  mange	  ulike	  sammenhenger,	  og	  kanskje	  helt	  uten	  at	  det	  blir	  sett	  på	  som	  

religiøsitet	  av	  mange.	  I	  rammen	  påpekes	  det	  at	  religionsforskere	  nå	  snakker	  om	  religion	  

”smurt	  tynt	  utover”,	  uten	  at	  betydningen	  av	  dette	  utdypes	  noe	  særlig,	  og	  at	  dette	  viser	  

seg	  i	  populærkulturen.	  Det	  fortelles	  hvordan	  religion	  på	  mange	  måter	  brukes	  som	  

underholdning	  eller	  for	  å	  vekke	  følelser	  eller	  skape	  humor.	  Det	  gis	  videre	  noen	  

eksempler	  på	  hvordan	  religion	  viser	  seg	  i	  populærkulturen	  gjennom	  interiørartefakter,	  i	  

motebildet,	  i	  musikk	  og	  av	  artistene	  selv,	  i	  filmer,	  og	  ikke	  minst	  i	  reklame.78	  Boken	  gir	  en	  

god	  og	  nokså	  grundig	  utdyping	  av	  temaet,	  og	  gjør	  på	  en	  god	  måte	  aktuelt	  for	  elevene	  ved	  

å	  benytte	  kjente	  personer	  og	  artefakter	  som	  eksempler.	  

	  
                                                
77	  Heiene	  mf.,	  2014:	  s.	  30-‐31	  
78	  Heiene	  mf.,	  2014:	  s.	  36	  
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Vålerengas	  supporterklubb	  ”Klanen”,	  som	  ble	  nevnt	  i	  3.1,	  kan	  også	  være	  et	  eksempel	  på	  

hvordan	  religiøsitet	  viser	  seg	  på	  nye	  arenaer.	  I	  klubbsangene	  synger	  de	  om	  hvordan	  

supporterne	  ser	  på	  Vålerenga	  som	  sin	  religion:	  

	  

	   ”Kjære	  Gud,	  er	  himmer’n	  et	  sted	  for	  oss?	  

	   Er	  en	  fri	  for	  Lillestrøm,	  Brann	  og	  Moss?	  

	   For	  hvis	  det	  i	  himmelsenga,	  finns	  øl	  og	  Vålerenga,	  

	   Da	  er	  vi	  klare	  når	  som	  helst	  –	  alle	  vi	  som	  er	  Enga	  frelst.”79	  

	  

Sitatet	  over	  er	  en	  av	  Klanens	  klubbsanger,	  kalt	  Himmelsenga.	  Ut	  ifra	  teksten	  kan	  man	  se	  

hvordan	  supporterne	  ser	  på	  fotballklubben	  sin	  som	  en	  form	  for	  religion.	  Religiøse	  

uttrykk	  som	  frelse,	  himmelen	  og	  Gud	  brukes,	  muligens	  for	  å	  understreke	  deres	  

engasjement	  til	  fotballklubben.	  Her	  gis	  det	  er	  eksempel	  på	  hvordan	  religion	  mister	  sin	  

opprinnelige	  definisjon	  og	  posisjon	  og	  glir	  over	  i	  noe	  fullstendig	  annet.	  Jeg	  vil	  på	  en	  måte	  

si	  at	  dette	  kan	  vise	  til	  hvordan	  respekten	  for	  religion	  og	  religiøsitet	  forsvinner	  ved	  at	  det	  

trekkes	  inn	  i	  noe	  som	  er	  ”useriøst”	  på	  denne	  måten.	  

	  

3.2.2.4	  Sammenlikning	  

En	  klar	  forskjell	  på	  hvordan	  lærebøkene	  presenterer	  temaet	  er	  at	  I	  samme	  verden	  først	  

og	  fremst	  snakker	  om	  nyreligiøsitet	  når	  det	  gjelder	  religion	  som	  viser	  seg	  på	  ulike	  

samfunnsområder.	  Boken	  viser	  til	  dette	  fenomenet	  som	  en	  karakteristikk	  ved	  

nyreligiøsitet,	  og	  jeg	  savner	  at	  også	  de	  institusjonaliserte	  religionene	  tas	  i	  betraktning	  

her.	  Derimot	  har	  Tro	  og	  tanke	  generelt	  en	  mer	  dyptgående	  presentasjon	  av	  temaet,	  og	  

forteller	  dermed	  også	  om	  hvordan	  verdensreligionene	  viser	  seg	  på	  nye	  arenaer.	  

Samtidig	  er	  også	  Tro	  og	  tanke	  den	  eneste	  av	  bøkene	  som	  omtaler	  resakralisering.	  Det	  er	  

kun	  et	  år	  som	  skiller	  boken	  (20114)	  fra	  I	  samme	  verden	  (2012)	  så	  det	  er	  lite	  trolig	  at	  

dette	  er	  en	  årsak	  til	  dette.	  Tro	  og	  tanke	  gir	  en	  god	  presentasjon	  av	  hvordan	  religion	  igjen	  

viser	  seg	  på	  samfunnsområder	  som	  tidligere	  var	  sekulariserte,	  som	  for	  eksempel	  

økonomi	  og	  politikk	  i	  form	  av	  fundamentalisme.	  Dette	  er	  noe	  jeg	  tror	  elever	  i	  dagens	  

samfunn	  har	  en	  stor	  nytte	  av	  å	  lære	  om.	  Boken	  setter	  også	  ord	  på	  fenomenet	  ved	  å	  

forklare	  det	  som	  ”religion	  smurt	  tynt	  utover”.	  Dette	  er	  et	  enkelt	  begrep	  som	  elevene	  lett	  
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kan	  huske	  og	  selv	  forklare.	  Grunnen	  til	  at	  Eksistens	  ikke	  har	  noe	  konkret	  presentert	  om	  

hvordan	  religiøsitet	  viser	  seg	  på	  nye	  arenaer	  kan	  enkelt	  forklares	  ved	  at	  boken	  er	  nokså	  

gammel	  (2008)	  og	  at	  dette	  ikke	  gjorde	  seg	  gjeldende	  i	  like	  stor	  grad	  som	  i	  dag.	  Allikevel	  

bærer	  noen	  av	  bildene	  preg	  av	  å	  forklare	  dette	  fenomenet,	  muligens	  uten	  den	  hensikt.	  

	  

3.2.3	  Religiøs	  individualisering	  

Lærebøkene	  forteller	  også	  om	  hvordan	  religiøsiteten	  i	  dagens	  samfunn	  har	  blitt	  mer	  

preget	  av	  at	  man	  plukker	  elementer	  fra	  ulike	  religioner	  og	  religiøse	  retninger.	  Bøkene	  

gir	  en	  forståelse	  av	  at	  et	  er	  mer	  og	  mer	  vanlig	  å	  skape	  sin	  egen	  religiøsitet	  og	  at	  den	  

individuelle	  religiøsiteten	  får	  mer	  og	  mer	  plass.	  Dette	  vil	  jeg	  gjøre	  mer	  rede	  for	  nedenfor.	  

	  

3.2.3.1	  I	  samme	  verden	  

Læreboken	  tar	  i	  kapittel	  én	  opp	  ulike	  former	  for	  religiøs	  søken	  i	  vår	  tid.	  Her	  forklares	  det	  

hvordan	  religion	  egentlig	  er	  et	  sosialt	  fenomen,	  men	  at	  et	  kjennetegn	  ved	  religiøs	  søken	  i	  

Vesten	  i	  dag	  allikevel	  at	  den	  er	  individualistisk	  preget.	  Religiøsitet	  handler	  i	  dagens	  

vestlige	  samfunn	  mer	  om	  å	  være	  underveis	  i	  utviklingen	  av	  seg	  selv	  som	  menneske,	  hvor	  

personlig	  erfaring	  blir	  fremhevet.	  Videre	  forklares	  det	  hvordan	  individualiseringen	  har	  

ført	  til	  mindre	  makt	  til	  religiøse	  ledere.	  Hvert	  enkelt	  menneske	  styrer	  i	  større	  grad	  sin	  

egen	  religiøsitet.	  Denne	  individualiseringen	  kjennetegner	  først	  og	  fremst	  

nyreligiøsiteten,	  men	  har	  også	  påvirket	  de	  organiserte	  religionene,	  skal	  vi	  tro	  bokens	  

forfattere.	  	  Som	  eksempel	  på	  dette	  fortelles	  det	  i	  en	  rosa	  ramme	  under	  brødteksten	  om	  

hvordan	  gudstro,	  kirkegang	  og	  bønn	  har	  vært	  i	  tilbakegang	  i	  Norge	  de	  siste	  tiårene,	  men	  

at	  det	  i	  samme	  periode	  er	  en	  økning	  i	  lystenning	  på	  graver	  ved	  ulike	  merkedager	  som	  for	  

eksempel	  jul	  og	  nyttår.	  Dette	  viser	  altså	  hvordan	  de	  organiserte	  religionene	  også	  har	  

blitt	  påvirket	  av	  den	  religiøs	  individualiseringen.80	  Dette	  er	  et	  godt	  eksempel	  på	  hva	  

Grace	  Davie	  kaller	  for	  ”belonging	  without	  beliveing”,	  som	  nevnt	  i	  kapittel	  to	  i	  denne	  

avhandlingen.	  Videre	  i	  kapittelet	  forklares	  organiserte	  religioner	  og	  nyreligiøsitet	  som	  to	  

ulike	  former	  for	  religiøs	  søken	  i	  vår	  tid.	  I	  læreboken	  fortelles	  det	  om	  hvordan	  de	  

organiserte	  religionene	  har	  blitt	  mer	  demokratiserte,	  og	  at	  hver	  enkelt	  deltaker	  har	  

større	  innflytelse	  enn	  tidligere.	  I	  følge	  læreboken	  har	  det	  rituelle	  og	  estetiske	  fått	  en	  

                                                
80	  Kvamme	  mf.,	  2013:	  s.31	  
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større	  plass	  i	  de	  organiserte	  religionene	  i	  Vesten,	  dermed	  får	  personlige	  tolkninger	  også	  

større	  plass.	  Estetikk	  kan	  sies	  å	  være	  subjektivt	  ved	  at	  det	  appellerer	  til	  sansene,	  mens	  

ritualene	  er	  kroppslige.	  Dette	  gjør	  altså	  at	  disse	  tingene	  blir	  personlige	  og	  subjektive,	  

egne	  personlige	  tolkninger	  og	  ulike	  livserfaringer	  får	  dermed	  større	  plass.81	  Jeg	  vil	  

bemerke	  hvordan	  boken	  gang	  på	  gang	  snakker	  om	  religion	  i	  Vesten,	  noe	  som	  er	  

forståelig	  da	  forfatterne	  ønsker	  å	  presisere	  at	  dette	  er	  fenomener	  som	  opptrer	  i	  det	  

vestlige	  samfunn,	  men	  det	  kan	  allikevel	  gi	  en	  følelse	  av	  fremmedgjøring	  og	  et	  skille	  

mellom	  ”oss	  og	  dem”.	  Det	  er	  også	  interessant	  at	  boken	  ikke	  skiller	  mellom	  ulike	  

religioner,	  men	  kun	  mellom	  Vesten	  og	  ”resten”.	  Gjelder	  dette	  alle	  religioner,	  så	  lenge	  det	  

er	  snakk	  om	  at	  organisasjonen	  eller	  enkeltmenneskene	  befinner	  seg	  i	  den	  vestlige	  

verden?	  Det	  forklares	  også	  videre	  i	  avsnittet	  om	  organiserte	  religioner	  at	  det	  har	  vært	  en	  

økende	  interesse	  for	  mystikk.	  Mystikken	  i	  de	  organiserte	  religionene	  handler	  om	  

enkeltmenneskets	  indre	  og	  appellerer	  dermed	  til	  dagens	  fokus	  på	  individualisme,	  i	  følge	  

læreboken.	  I	  tillegg	  blir	  religiøs	  søken	  i	  mystikken	  sett	  på	  som	  en	  vei	  som	  krever	  både	  

tid	  og	  fordypning.	  Denne	  forståelsen	  av	  religiøs	  søken	  samsvarer	  med	  samtidens	  

holdningen	  om	  å	  være	  underveis,	  som	  nevnt	  tidligere.82	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	  

3.2.3.2	  Eksistens	  

Bildet	  som	  introduserer	  kapittel	  8	  i	  boken	  Eksistens	  forklarer	  på	  en	  god	  måte	  hvordan	  

mange	  ser	  på	  religiøsitet	  i	  nyere	  forskning.	  Bildet	  visen	  en	  kvinne	  som	  plukker	  smågod	  

fra	  en	  butikkhylle.	  På	  neste	  side	  fortelles	  det	  om	  hvordan	  den	  religiøse	  markedsplassen	  

er	  et	  uttrykk	  som	  ofte	  blir	  brukt	  for	  å	  forklare	  det	  religiøse	  bildet	  i	  dagens	  samfunn.	  

Bildet	  fra	  forrige	  side	  blir	  videre	  forklart	  ved	  metaforen	  at	  mennesker	  velger	  seg	  

bestemte	  religiøse	  forestillinger	  og	  uttrykk	  på	  samme	  måte	  som	  man	  velger	  ut	  det	  

godteriet	  man	  liker	  i	  hyllen	  av	  smågodt	  og	  legger	  det	  i	  sin	  egne	  individuelle	  pose.83	  Jeg	  

synes	  dette	  er	  en	  god	  metafor	  som	  enkelt	  forklarer	  fenomenet	  til	  elevene	  og	  gir	  en	  

forståelse	  av	  hva	  som	  menes	  med	  begrepet	  ”den	  religiøse	  markedsplassen”.	  Boken	  

forklarer	  at	  denne	  individualiseringen	  skjer	  både	  på	  grunn	  av	  sekulariseringen	  og	  

impulser	  fra	  nye	  religiøse	  strømninger	  som	  ikke	  tidligere	  var	  vanlig	  i	  Norge,	  men	  

spesifiserer	  ikke	  hvorvidt	  dette	  er	  snakk	  om	  organiserte	  religioner	  eller	  nyreligiøsitet.	  
                                                
81	  Kvamme	  mf.,	  2013:	  s.	  32	  
82	  Kvamme	  mf.,	  2013:	  s.	  32	  
83	  Aronsen	  mf.,	  2008:	  s.	  353-‐354	  
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Senere	  i	  kapittelet	  forklares	  det	  hvordan	  også	  medlemmer	  av	  organiserte	  religioner	  

velger	  å	  definere	  sin	  religiøsitet	  på	  en	  personlig	  måte,	  dette	  gjelder	  altså	  ikke	  bare	  

nyreligiøsitet.84	  Privatreligion	  er	  et	  tema	  kapittel	  åtte	  i	  læreboken	  også	  tar	  for	  seg.	  Det	  

forklares	  hvordan	  individer	  selv	  velger	  hvilke	  deler	  av	  sin	  religion	  de	  skal	  vektlegge,	  og	  

man	  kan	  også	  trekke	  inn	  elementer	  fra	  andre	  religiøse	  samfunn,	  da	  spesielt	  

nyreligiøsitet.	  Man	  velger	  med	  andre	  ord	  å	  legge	  vekt	  på	  de	  delene	  ved	  en	  tro	  man	  selv	  

er	  mest	  enig	  i.	  Boken	  henviser	  videre	  til	  en	  undersøkelse	  og	  forteller	  at	  det	  ofte	  ikke	  er	  

en	  direkte	  sammenheng	  mellom	  religiøs	  tro	  og	  aktivitet	  i	  et	  trossamfunn.	  Man	  kan	  med	  

andre	  ord	  definere	  seg	  selv	  som	  kristen,	  men	  ikke	  delta	  på	  gudstjenester.	  Det	  forklares	  

at	  det	  har	  skjedd	  en	  individualisering	  av	  religion	  og	  at	  hvert	  enkelt	  menneske	  bygger	  

opp	  sin	  egen	  religiøse	  oppfatning,	  men	  at	  det	  samtidig	  har	  skjedd	  en	  privatisering	  av	  

religion	  –	  religion	  har	  blitt	  en	  privatsak.	  Under	  teksten	  finnes	  et	  bilde	  av	  prinsesse	  

Märtha	  Louise	  i	  møte	  med	  media	  angående	  sin	  engleskole.85	  Bildet	  har	  mest	  sannsynelig	  

den	  hensikt	  å	  illustrere	  hvordan	  man	  kan	  definere	  seg	  selv	  som	  kristen	  men	  samtidig	  

hente	  elementer	  fra	  alternativ	  tro,	  slik	  prinsesse	  Märtha	  Louise	  gjør.	  

	  

3.2.3.3	  Tro	  og	  tanke	  

I	  kapittel	  tre	  i	  Tro	  og	  tanke	  omtales	  individualisering	  av	  religion.	  Her	  forklares	  det	  at	  

hvorvidt	  det	  blir	  et	  større	  eller	  mindre	  individuelt	  religiøst	  engasjement	  i	  Norge	  er	  

vanskelig	  å	  vurdere.	  Andelen	  ikke-‐religiøse	  har	  aldri	  vært	  større,	  men	  på	  en	  annen	  side	  

blomstrer	  den	  utbredte	  folkereligiøsiteten	  (privatreligion).	  Dette	  trenger	  ikke	  bety	  at	  

nordmenn	  er	  mindre	  religiøse,	  men	  at	  den	  individuelle	  religiøsiteten	  har	  endret	  seg.	  

Læreboken	  diskuterer	  altså	  dette	  på	  en	  god	  måte	  og	  gir	  en	  forklaring	  på	  statistikken	  på	  

en	  god	  måte.	  Videre	  tar	  boken	  opp	  fenomenet	  ”vikarierende	  religion”	  og	  forklarer	  at	  

forholdet	  til	  kirken	  er	  mer	  preget	  av	  tilhørighet	  enn	  tro.	  Fenomenet	  ”belonging	  without	  

beliveing”	  blir	  altså	  trukket	  frem	  som	  en	  tendens	  i	  dagens	  Norge.	  Mennesker	  oppsøker	  

altså	  kirken	  når	  de	  selv	  føler	  et	  behov	  for	  det,	  og	  hva	  disse	  opplevelsene	  betyr	  tolker	  

hver	  enkelt	  på	  sin	  egen	  subjektive	  måte.	  Som	  et	  eksempel	  på	  dette	  trekkes	  tiden	  etter	  

22.	  juli	  frem.	  Kirken	  ble	  et	  samlepunkt	  for	  nordmenn	  og	  da	  særlig	  i	  form	  av	  lystenning.86	  

Boken	  presenterer	  på	  en	  god	  måte	  hvordan	  mange	  mennesker	  velger	  seg	  ut	  hvilke	  deler	  
                                                
84	  Aronsen	  mf.,	  2008:	  	  s.	  359	  
85	  Aronsen	  mf.,	  2008:	  s.	  361	  
86	  Heiene	  mf.,	  2014:	  s.	  14	  
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av	  religionen	  de	  selv	  velger	  å	  vektlegge.	  Jeg	  tror	  det	  er	  viktig	  at	  dette	  blir	  presentert	  for	  

elevene	  slik	  at	  de	  skal	  få	  innsikt	  i	  denne	  nye	  formen	  for	  religiøsitet.	  Tro	  og	  tanke	  har	  

altså	  et	  eget	  avsnitt	  som	  forklarer	  individualisering	  av	  religionen,	  men	  allikevel	  blir	  

presentasjonen	  av	  fenomenet	  noe	  snever	  da	  den	  ikke	  gir	  et	  utdypende	  innblikk.	  Det	  er	  

nokså	  motsigende	  da	  det	  fortelles	  at	  religiøsiteten	  i	  Norge	  blir	  mer	  og	  mer	  preget	  av	  

individualisering,	  også	  de	  organiserte	  religionene,	  uten	  å	  gå	  i	  dybden	  på	  nettopp	  dette.	  

Da	  dette	  er	  den	  nyeste	  av	  de	  tre	  bøkene	  ville	  jeg	  forventet	  et	  noe	  tydeligere	  og	  

dyptgående	  presentasjon	  av	  dette.	  

	  

3.2.3.4	  Sammenlikning	  

I	  samme	  verden	  definerer	  den	  religiøse	  individualiseringen	  først	  og	  fremst	  som	  at	  

religiøse	  ledere	  får	  mindre	  makt	  i	  individers	  tro,	  og	  at	  enkeltmennesket	  i	  større	  grad	  

styrer	  sin	  egen	  religiøsitet.	  På	  samme	  måte	  forklarer	  Eksistens	  at	  den	  religiøse	  

individualiseringen	  er	  en	  ettervirkning	  av	  sekularisering,	  men	  inkluderer	  også	  at	  det	  kan	  

skyldes	  nye	  impulser	  fra	  ulike	  religiøse	  trossamfunn.	  Ingen	  av	  de	  andre	  bøkene	  

presenterer	  dette	  som	  en	  faktor.	  Tro	  og	  tanke	  forklarer	  egentlig	  ikke	  hvorfor	  denne	  

religiøse	  individualiseringen	  finner	  sted.	  Boken	  er	  også	  den	  eneste	  som	  har	  et	  eget	  

avsnitt	  som	  omhandler	  religiøs	  individualisering.	  Et	  annet	  likhetstrekk	  ved	  de	  tre	  

bøkene	  er	  at	  samtlige	  forklarer	  at	  denne	  individualiseringen	  forekommer	  i	  både	  

organiserte	  religioner	  og	  i	  nyreligiøse	  bevegelser.	  Bøkene	  tar	  alle	  opp	  ulike	  former	  for	  

religiøs	  individualisering	  som	  foregår.	  I	  samme	  verden	  er	  den	  eneste	  som	  tar	  for	  seg	  den	  

økende	  interessen	  for	  mystikk	  som	  et	  eksempel	  på	  den	  religiøse	  individualiseringen.	  På	  

samme	  måte	  er	  Tro	  og	  tanke	  den	  eneste	  av	  bøkene	  som	  forklarer	  vikarierende	  religion	  

som	  en	  del	  av	  denne	  individualiseringen,	  og	  Eksistens	  på	  sin	  side	  er	  den	  eneste	  av	  

bøkene	  som	  legger	  vekt	  på	  privatisering	  av	  religion.	  De	  to	  sistnevnte	  lærebøkene	  tar	  

også	  opp	  begrepet	  privatreligion	  eller	  folkereligiøsitet.	  	  Eksistens	  på	  sin	  side	  velger	  å	  

omtale	  det	  som	  privatreligion,	  da	  folkereligion	  ofte	  blir	  brukt	  om	  religiøsitet	  med	  

elementer	  fra	  gammel	  folketro.	  Tro	  og	  tanke	  derimot	  velger	  å	  bruke	  uttrykket	  

folkereligiøsitet.	  Det	  er	  også	  interessant	  at	  Eksistens,	  som	  den	  eldste	  av	  de	  tre	  bøkene,	  er	  

den	  enste	  som	  presenterer	  begrepet	  ”den	  religiøse	  markedsplassen”	  og	  forklarer	  den	  

individualiserte	  religiøsiteten	  som	  en	  form	  for	  ”plukk	  og	  miks”.	  Dette	  kan	  tenkes	  å	  være	  

fordi	  dette	  fenomenet	  tidligere	  var	  noe	  nytt	  og	  trengtes	  en	  grundigere	  beskrivelse,	  altså	  
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at	  dette	  er	  mer	  kjent	  i	  dagens	  samfunn	  og	  at	  lærebokforfatterne	  har	  vurdert	  at	  det	  ikke	  

er	  et	  like	  stort	  behov	  for	  å	  gå	  grundig	  inn	  i	  dette.	  Jeg	  vil	  også	  trekke	  frem	  at	  I	  samme	  

verden	  er	  den	  eneste	  av	  lærebøkene	  som	  forklarer	  religion	  i	  dagens	  samfunn	  som	  en	  

prosess,	  det	  å	  være	  underveis	  i	  en	  utvikling	  av	  seg	  selv.	  

	  

Kapittel	  4:	  Diskusjon	  

	  

Som	  vi	  har	  sett	  ovenfor	  presenterer	  de	  ulike	  bøkene	  religiøs	  individualisme	  på	  ulike	  

måter	  og	  i	  ulike	  grader.	  Det	  er	  tydelig	  at	  dette	  er	  et	  fenomen	  som	  for	  alle	  

lærebokforfatterne	  har	  vært	  av	  viktighet	  å	  ha	  med	  i	  lærebøkene	  i	  ulik	  grad.	  	  

	  

Jeg	  vil	  i	  dette	  kapittelet	  diskutere	  de	  funnene	  jeg	  har	  gjort	  i	  analysen	  av	  de	  tre	  

lærebøkene	  og	  presentert	  i	  foregående	  kapittel,	  og	  bruke	  de	  teoretiske	  perspektivene	  

fremstilt	  i	  kapittel	  to	  for	  å	  forklare	  de	  nærmere.	  Som	  analysen,	  har	  jeg	  valgt	  å	  bygge	  opp	  

dette	  kapittelet	  etter	  temaene	  definisjon	  av	  religion,	  religion	  i	  tilbakegang	  

(sekularisering),	  og	  religiøs	  individualisering.	  Hovedfokuset	  vil	  ligge	  på	  den	  religiøse	  

individualiseringen,	  men	  jeg	  vil	  kort	  diskutere	  hvordan	  bøkene	  presenterer	  

sekularisering	  og	  en	  eventuell	  religiøs	  tilbakegang.	  Videre	  vil	  jeg	  konkludere	  

diskusjonen,	  før	  jeg	  gir	  avsluttende	  kommentarer	  og	  tanker	  rundt	  avhandlingens	  

aktualitet	  og	  dens	  religionsdidaktiske	  relevans.	  	  

	  

4.1	  Sekularisering	  

Lærebøkene	  stiller	  spørsmålet	  om	  religion	  er	  i	  tilbakegang	  på	  ulike	  måter.	  Tro	  og	  tanke	  

stiller	  for	  eksempel	  det	  konkrete	  spørsmålet	  ”mer	  eller	  mindre	  religion?”	  i	  kapittel	  tre,	  

ved	  at	  det	  legges	  frem	  faktorer	  som	  svekker	  og	  styrker	  religionens	  posisjon	  i	  

samfunnet.87	  Det	  alle	  bøkene	  har	  til	  felles	  er	  at	  de	  gjør	  rede	  for	  sekularisering	  og	  hvilken	  

betydning	  sekulariseringen	  har	  i	  dagens	  vestlige	  samfunn,	  da	  først	  og	  fremst	  det	  norske	  

samfunnet.	  

	  

                                                
87	  Heiene	  mf.,	  2014:	  s.	  26	  
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Funnene	  i	  analysen	  viser	  at	  alle	  bøkene	  tar	  opp	  tematikken	  sekularisering,	  i	  form	  av	  å	  

forklare	  og	  gjøre	  rede	  for	  begrepet.	  I	  samme	  verden	  presenterer	  Norge	  som	  et	  

sekularisert	  land	  og	  vektlegger	  at	  makten	  hos	  de	  religiøse	  lederne	  svekkes.88	  Som	  nevnt	  

i	  analysen	  er	  det	  kun	  en	  av	  lærebøkene,	  Tro	  og	  tanke,	  som	  trekker	  det	  individuelle	  inn	  i	  

begrepet	  sekularisering,	  de	  to	  andre	  lærebøkene	  velger	  å	  kunne	  snakke	  om	  de	  

institusjonelle	  religionenes	  posisjon.	  På	  denne	  måten	  kan	  vi	  se	  at	  lærebøkene	  går	  ut	  ifra	  

en	  definisjon	  av	  sekularisering	  hvor	  makten	  hos	  ledere	  i	  religiøse	  institusjoner	  og	  

organisasjoner	  svekkes,	  slik	  Mark	  Chaves	  definerer	  sekularisering.89	  Bøkene	  skildrer	  

ikke	  bare	  en	  tilbakegang	  i	  makt	  og	  innflytelse	  fra	  de	  institusjonaliserte	  religionene,	  men	  

også	  hvordan	  det	  at	  nyreligiøsitet	  og	  den	  individuelle	  religiøsiteten	  fremmer	  

sekulariseringen.	  Det	  kan	  altså	  sies	  at	  lærebøkene	  snakker	  om	  mindre	  makt	  til	  religiøse	  

institusjoner	  og	  ledere,	  men	  samtidig	  en	  økt	  religiøsitet.	  For	  eksempel	  viser	  Esksistens	  til	  

en	  undersøkelse	  hvor	  det	  viser	  seg	  at	  respondentene	  hadde	  en	  religiøs	  

virkelighetsforståelse,	  men	  at	  denne	  virkelighetsoppfatningen	  hadde	  gått	  bort	  fra	  det	  

organiserte	  og	  blitt	  mer	  individualisert.90	  Dette	  er	  noe	  Davie	  også	  tar	  opp,	  det	  er	  

vanskelig	  å	  måle	  religiøsitet,	  alt	  men	  kan	  måle	  er	  medlemstall	  og	  aktivitet,	  noe	  som	  ikke	  

sier	  så	  mye	  om	  hvert	  individs	  faktiske	  religiøse	  tro.91	  

	  

Bøkene	  gir	  altså	  ikke	  et	  inntrykk	  av	  en	  sekularisering	  som	  skjer	  uavhengig	  av	  en	  økt	  

religiøs	  individualisering.	  Det	  snakkes	  ikke	  om	  at	  religion	  og	  religiøsitet	  svekkes	  i	  

samfunnet,	  da	  i	  alle	  fall	  ikke	  at	  religiøsiteten	  forsvinner.	  Bøkene	  uttrykker	  heller	  en	  

endring	  i	  religiøsitet,	  en	  endring	  som	  heller	  mer	  mot	  en	  individuell	  form	  for	  religiøst	  liv.	  	  

	  

4.2	  Religion	  på	  nye	  arenaer	  

Når	  vi	  ser	  på	  analysen	  av	  de	  tre	  bøkene	  på	  dette	  området,	  ser	  vi	  en	  klar	  tendens	  til	  en	  

utvikling	  i	  løpet	  av	  årene.	  I	  et	  komparativt	  perspektiv	  på	  de	  tre	  lærebøkene,	  ser	  vi	  en	  

utvikling	  som	  forteller	  om	  et	  økende	  fenomen.	  Den	  eldste	  læreboken,	  Eksistens,	  tar	  ikke	  

konkret	  opp	  tematikken	  i	  det	  hele	  tatt,	  men	  vi	  finner	  noe	  når	  det	  leses	  mellom	  linjene.	  I	  

motsetning	  gjør	  den	  nyeste	  boken,	  Tro	  og	  tanke,	  rede	  for	  fenomenet	  i	  nokså	  stor	  grad.	  

                                                
88	  Kvamme	  mf.,	  2013:	  :	  s.	  31-‐32	  
89	  Henriksen,	  2003:	  s.	  19	  
90	  Eksistens	  s.	  359-‐360	  
91	  Davie,	  2013:	  s.	  140	  
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Jeg	  mener	  dette	  kan	  vise	  til	  at	  nettopp	  dette	  med	  at	  religionen	  nå	  viser	  seg	  på	  nye	  

arenaer	  i	  samfunnet	  er	  et	  forholdsvis	  nytt	  fenomen.	  Både	  Tro	  og	  tanke	  og	  I	  samme	  

verden	  viser	  til	  hvordan	  religion	  særlig	  viser	  seg	  i	  større	  grad	  i	  populærkulturen,	  da	  

spesielt	  i	  form	  av	  musikk,	  film,	  TV-‐underholdning	  og	  bøker.	  Tro	  og	  tanke	  er	  den	  eneste	  

av	  de	  tre	  lærebøkene	  som	  setter	  ord	  på	  fenomenet,	  ved	  å	  introdusere	  begrepet	  

resakralisering.	  Dette	  kan	  igjen	  være	  tegn	  på	  at	  dette	  er	  et	  fenomen	  som	  har	  vokst	  frem	  

de	  senere	  årene,	  og	  at	  man	  ikke	  har	  hatt	  et	  behov	  for	  et	  begrep	  før	  de	  senere	  årene.	  På	  

en	  annen	  side	  er	  det	  kun	  et	  år	  som	  skiller	  de	  to	  nyeste	  bøkene.	  Jeg	  mener	  utviklingen	  

kan	  sees	  på	  som	  at	  religiøs	  individualisering	  viser	  seg	  mer	  gjeldende	  i	  bøkene,	  da	  denne	  

formen	  for	  religiøsitet	  er	  individuell	  og	  subjektiv.	  	  	  	  

4.3	  Religiøs	  individualisering	  

I	  analysen	  kan	  vi	  se	  at	  bøkene	  tar	  for	  seg	  religiøs	  individualisering,	  og	  forteller	  om	  en	  

økning	  av	  dette.	  Derimot	  tar	  bøkene	  ikke	  opp	  individualisering	  som	  fenomen	  i	  seg	  selv,	  

noe	  jeg	  hadde	  forventet.	  Det	  sies	  lite	  eller	  ingenting	  om	  en	  generell	  endring	  i	  kulturen	  

mot	  det	  individuelle,	  det	  gis	  med	  andre	  ord	  ikke	  et	  bakteppe	  for	  denne	  påståtte	  økte	  

religiøse	  individualiseringen.	  Bøkene	  tar	  opp	  religiøs	  individualisering,	  slik	  vi	  kan	  se	  i	  

analysen,	  og	  tilegner	  fenomenet	  en	  klar	  plass.	  

	  

Felles	  med	  bøkene	  er	  at	  de	  gir	  inntrykk	  av	  en	  ”plukk-‐og-‐miks”	  tendens	  i	  det	  religiøse	  

bildet	  i	  dagens	  vestlige	  samfunn,	  noe	  Eksistens	  beskriver	  ekstra	  godt.	  Hvert	  individ	  står	  

på	  mange	  måter	  fritt	  til	  å	  kunne	  velge	  elementer	  fra	  ulike	  religiøse	  tradisjoner,	  og	  på	  

denne	  måten	  sette	  sammen	  en	  helt	  personlig	  religiøs	  tro.	  Dette	  kan	  sies	  å	  stemme	  godt	  

overens	  med	  Davies	  tese	  om	  religion	  som	  forbruk.	  Davie	  forklarer	  hvordan	  

enkeltmennesker	  velger	  seg	  ut	  elementer	  fra	  ulike	  religiøse	  tradisjoner,	  og	  setter	  dette	  

det	  sammen	  til	  sin	  egne	  form	  for	  religiøsitet.92	  På	  denne	  måten	  ser	  vi	  at	  lærebøkene	  tar	  

for	  seg	  en	  vesentlig	  del	  av	  religionsforskningens	  holdning	  til	  religiøs	  individualisering.	  

Allikevel	  er	  det	  interessant	  å	  merke	  seg	  at	  den	  eldste	  av	  de	  tre	  lærebøkene	  jeg	  har	  tatt	  

for	  meg,	  Eksistens,	  er	  den	  som	  beskriver	  dette	  fenomenet	  i	  størst	  grad.	  Hva	  kan	  være	  

grunnen	  til	  dette?	  Var	  dette	  en	  tendens	  som	  var	  mer	  utpreget	  tidligere	  enn	  det	  er	  i	  dag?	  

Dette	  spørsmålet	  vil	  være	  vanskelig	  å	  svare	  konkret	  på,	  men	  jeg	  mener	  det	  er	  verdt	  å	  

                                                
92	  Davie,	  2013:	  s.	  140	  
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merke	  seg.	  Kanskje	  har	  denne	  formen	  for	  religiøs	  tro	  trukket	  seg	  mer	  tilbake	  siden	  2008,	  

og	  annen	  form	  for	  religiøs	  individualisering	  er	  mer	  gjeldende.	  

	  

På	  en	  annen	  side	  tar	  lærebøkene	  også	  opp	  hvordan	  mange	  tyr	  til	  religiøse	  institusjoner	  

når	  de	  selv	  trenger	  det.	  Et	  eksempel	  som	  ble	  brukt	  i	  bøkene	  var	  lystenning	  i	  

krisesituasjoner,	  blant	  annet	  ved	  kirker	  etter	  terrorangrepene	  22.	  juli	  2011.	  Dette	  vil	  jeg	  

si	  faller	  under	  Davies	  tese	  om	  ”belonging	  without	  beliveing”.93	  Begrepet	  stedfortredende	  

religion	  kan	  også	  brukes	  i	  denne	  sammenheng.	  Tendensen	  i	  Norge	  har	  de	  siste	  årene	  

vært	  at	  man	  tilhører	  uten	  å	  tro.	  Mange	  er	  fortsatt	  medlem	  av	  Den	  norske	  kirke,	  men	  om	  

alle	  medlemmene	  tror,	  er	  et	  spørsmål	  verdt	  å	  stille.	  Davie,	  samt	  lærebøkene,	  tar	  her	  opp	  

en	  problematikk	  når	  det	  gjelder	  måling	  av	  religiøsitet.	  Medlemstallene,	  og	  til	  og	  med	  den	  

religiøse	  aktiviteten,	  sier	  ikke	  nødvendigvis	  noe	  om	  den	  faktiske	  troen.	  Mange	  av	  de	  som	  

kom	  til	  kirken	  for	  lystenning	  var	  ikke	  nødvendigvis	  troende	  kristne,	  men	  søkte	  et	  

fellesskap	  og	  en	  trøst.	  	  

	  

På	  sammme	  måte	  mener	  Henriksen	  at	  mennesker	  i	  den	  vestlige	  verden	  forsøker	  å	  

forholde	  seg	  til	  tradisjoner	  på	  de	  premissene	  moderniteten	  setter,	  og	  bruker	  begrepet	  

retradisjonalisering.94	  Her	  kan	  igjen	  eksempelet	  med	  lystenning	  trekkes	  inn	  fra	  

lærebøkene.	  Ingen	  av	  bøkene	  tar	  direkte	  opp	  dette	  begrepet,	  og	  som	  nevnt	  tidligere,	  er	  

det	  heller	  ingen	  av	  bøkene	  som	  tar	  opp	  individualisering	  på	  det	  kulturelle	  planet,	  kun	  

den	  religiøse	  individualiseringen.	  Jeg	  mener	  dette	  er	  noe	  samtlige	  av	  bøkene	  burde	  tatt	  

opp	  som	  fenomen	  og	  forklart	  dypere.	  Individualiseringen	  skjer	  ikke	  kun	  på	  det	  religiøse	  

plan,	  men	  også	  ellers	  i	  kulturen.	  Jeg	  mener	  det	  hadde	  vært	  viktig	  å	  ha	  med,	  da	  mange	  

religiøse	  tradisjoner	  er	  en	  stor	  del	  av	  den	  norske	  kulturen,	  selv	  om	  disse	  tradisjonene	  

kanskje	  spiller	  mindre	  rolle	  nå	  enn	  før.	  Det	  nærmeste	  lærebøkene,	  henholdsvis	  Eksistens	  

og	  Tro	  og	  tanke	  er	  å	  gjøre	  rede	  for	  kultur	  og	  religion,	  er	  ved	  å	  ta	  i	  bruk	  begrepene	  

folkereligion	  eller	  privatreligion.	  Begrepene	  omhandler	  begge	  den	  utbredte	  kulturelle	  

troen	  i	  det	  norske	  samfunnet.	  Det	  vil	  si	  at	  tradisjoner	  fra	  kristen	  tro	  fortsatt	  gjør	  seg	  

gjeldende	  i	  samfunnet,	  til	  tross	  for	  en	  religiøs	  individualisering.	  Det	  kan	  tenkes	  at	  hva	  

som	  legges	  i	  disse	  tradisjonene	  er	  privat	  og	  individualisert,	  selv	  om	  det	  foregår	  på	  et	  

kollektivt	  plan.	  Henriksen	  mener	  at	  tradisjonene	  ikke	  lenger	  er	  adferdsstyrende,	  men	  

                                                
93	  Davie,	  2007:	  s.	  22	  
94	  Henriksen,	  2003:	  s.	  17-‐19	  
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heller	  er	  et	  middel	  til	  fortolkning.95	  Dette	  gjenspeiler	  bøkene	  ved	  at	  de	  snakker	  om	  

hvordan	  mennesker	  i	  dagens	  vestlige	  samfunn	  i	  større	  grad	  velger	  sin	  egen	  religiøsitet.	  

Med	  andre	  ord	  kan	  man	  velge	  de	  ulike	  tradisjonene	  man	  vil	  ta	  del	  av	  i	  samfunnet.	  

	  

4.4	  En	  konstruert	  religiøs	  individualisering?	  

Repstad	  er	  en	  klar	  stemme	  imot	  den	  antatte	  økningen	  av	  religiøs	  individualisme.	  Det	  er	  

verdt	  å	  merke	  seg	  at	  ingen	  av	  lærebøkene	  i	  analysen	  stiller	  seg	  kritisk	  til	  fremstillingen	  

av	  en	  økt	  individualisering	  av	  religionen	  i	  stor	  grad.	  Det	  diskuteres	  lite,	  og	  fenomenet	  tas	  

ikke	  opp	  som	  et	  enhetlig	  tema.	  Repstad	  mener	  det	  har	  blitt	  konstruert	  en	  faglig	  

individualisme	  som	  en	  reaksjonsbevegelse.96	  Lærebøkene	  fremstiller	  det	  noe	  

annerledes.	  Boken	  I	  samme	  verden	  gir	  uttrykk	  for	  at	  individualiseringen	  som	  har	  skjedd	  

er	  en	  av	  årsakene	  sekulariseringen.	  Læreboken	  fremstiller	  det	  altså	  motsatt	  av	  hva	  Pål	  

Repstad	  fremstiller	  det,	  her	  er	  det	  ikke	  sekulariseringen	  som	  fører	  til	  en	  økt	  

individualisering,	  men	  motsatt.	  Repstads	  holdning	  om	  at	  det	  forekommer	  et	  overdrevent	  

fokus	  på	  religiøs	  individualisering,	  bunner	  som	  nevn	  tidligere	  i	  at	  han	  mener	  forskere	  

generaliserer	  ut	  ifra	  egen	  oppfatning	  og	  egne	  verdier.97	  Hvi	  dette	  er	  tilfelle,	  ville	  da	  også	  

lærebøkene	  være	  preget	  av	  dette?	  Forfattere	  av	  lærebøker	  er	  akademikere	  som	  stadig	  

oppdaterer	  seg	  på	  nyere	  forskning,	  og	  til	  og	  med	  kanskje	  selv	  bedriver	  forskning.	  Dette	  

kan	  være	  et	  argument	  mot	  at	  det	  er	  et	  kunstig	  stort	  fokus	  på	  den	  religiøse	  

individualismen.	  På	  en	  annen	  side	  viser	  tidsperspektivet	  at	  det	  har	  blitt	  en	  stadig	  større	  

del	  av	  lærebøkene.	  Er	  dette	  en	  konsekvens	  av	  en	  konstruksjon	  blant	  forskerne?	  	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

                                                
95	  Henriksen,	  2003:	  s.	  24	  
96	  Repstad,	  2003:	  s.77	  
97	  Repstad,	  2003:	  s.	  78	  
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Kapittel	  5:	  Avslutning	  

5.1	  Konklusjon	  	  

Lærerøkene	  tar	  opp	  mange	  av	  de	  fenomenene	  som	  religionsforskningen	  tar	  opp,	  noe	  

som	  tyder	  på	  at	  lærebokforfatterne	  er	  enige	  i	  den	  påståtte	  endringen	  i	  religiøsiteten,	  og	  

at	  derfor	  lærebøkene	  samsvarer	  med	  dette.	  Samtidlig	  kan	  det	  tenkes	  at	  dette	  samsvaret	  

kun	  er	  en	  påvirkning	  av	  det	  endrede	  fokuset	  i	  religionsforskningen.	  Allikevel	  kan	  det	  

sees	  at	  alle	  de	  tre	  lærebøkene	  i	  større	  eller	  mindre	  grad	  tar	  for	  seg	  og	  gjør	  rede	  for	  en	  

religiøs	  individualisering,	  på	  ulike	  områder.	  De	  nyeste	  bøkene	  tar	  i	  større	  grad	  opp	  den	  

religiøse	  individualiseringen,	  men	  gjør	  rede	  for	  den	  på	  en	  annen	  måte.	  Eksistens	  som	  den	  

eldste	  av	  bøkene	  i	  analysen,	  tar	  i	  stor	  grad	  for	  seg	  ”plukk-‐og-‐miks”	  tendenser	  i	  

religiøsiteten,	  mens	  Tro	  og	  tanke,	  som	  den	  nyeste	  boken,	  i	  større	  grad	  ser	  på	  endringen	  i	  

det	  religiøse	  livet.	  Det	  kan	  derfor	  sies	  at	  man	  ser	  en	  endring	  i	  religionsforskernes	  bilde,	  

som	  igjen	  gjenspeiler	  seg	  i	  lærebøkene.	  

	  

I	  et	  fag	  som	  Religion	  og	  etikk	  arbeides	  det	  med	  en	  stram	  tidsramme.	  Faget	  inngår	  kun	  i	  

et	  av	  de	  tre	  årene	  i	  den	  videregående	  skole,	  og	  det	  er	  mye	  som	  skal	  gjennomgås	  på	  dette	  

året.	  Dermed	  er	  det	  liten	  tid	  til	  å	  gå	  i	  dybden	  på	  spesielle	  temaer,	  noe	  lærebøkene	  også	  

bærer	  preg	  av.	  Det	  er	  lite	  diskusjon	  i	  bøkene,	  som	  har	  en	  noe	  mer	  teoretisk	  oppbygning,	  

selv	  om	  oppgavene	  underveis	  eller	  på	  slutten	  av	  hvert	  kapittel	  oppfordrer	  til	  diskusjon	  

blant	  elevene.	  Selve	  brødteksten	  diskuterer	  ikke	  i	  like	  stor	  grad,	  noe	  som	  gjør	  at	  ikke	  alle	  

sider	  ved	  et	  fenomen	  får	  like	  stor	  plass	  og	  at	  elevene	  ikke	  oppfordres	  til	  kritisk	  tenkning	  

og	  diskusjon.	  	  

	  

I	  et	  komparativt	  perspektiv	  ser	  vi	  at	  de	  tre	  lærebøkene	  tar	  for	  seg	  og	  presenterer	  religiøs	  

individualisering	  på	  ulike	  måter,	  selv	  om	  alle	  tar	  for	  seg	  tematikken	  i	  større	  eller	  mindre	  

grad.	  De	  temaene	  som	  en	  av	  bøkene	  beskriver	  grundig,	  mangler	  kanskje	  en	  av	  de	  andre	  

bøkene.	  Lærebøkene	  viser	  altså	  til	  ulike	  fenomener	  som	  beskriver	  den	  religiøse	  

individualiseringen.	  
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I	  et	  tidsperspektiv	  er	  det	  tydelig	  at	  det	  har	  skjedd	  en	  utvikling	  når	  man	  ser	  på	  de	  tre	  

lærebøkene	  i	  analysen.	  Lærebøkene	  har	  gått	  fra	  å	  fokusere	  på	  nyreligiøse	  tendenser,	  til	  

en	  generell	  endring	  i	  religiøsitet,	  da	  også	  i	  de	  institusjonelle	  religionene.	  Det	  viser	  seg	  

altså	  et	  større	  fokus	  på	  den	  religiøse	  individualiseringen	  nå	  enn	  før,	  men	  hvorvidt	  dette	  

er	  et	  konstruert	  fenomen,	  er	  vanskelig	  å	  svare	  på.	  

	  

5.2	  Videre	  forskning	  

Avhandlingen	  åpner	  for	  en	  bevisstgjøring	  når	  det	  gjelder	  individualisert	  religiøsitet.	  

Allikevel	  er	  det	  elementer	  avhandlingen,	  av	  ressursmessige	  hensyn,	  ikke	  tar	  for	  seg.	  Det	  

ville	  vært	  interessant	  og	  gått	  inn	  i	  den	  konkrete	  undervisningen	  i	  den	  videregående	  

skole	  og	  se	  hvor	  stor	  plass	  denne	  delen	  av	  religiøsiteten	  egentlig	  får	  i	  undervisningen.	  

Ville	  resultatet	  variert	  i	  forhold	  til	  hvilken	  lærebok	  som	  er	  i	  bruk?	  	  

	  

En	  annen	  problemstilling	  som	  hadde	  vært	  av	  interesse	  hadde	  vært	  å	  sett	  på	  lærebøker	  

fra	  samme	  utgivelsesforlag	  fra	  eksempelvis	  1990-‐tallet	  til	  i	  dag.	  Dermed	  kunne	  man	  fått	  

en	  klarere	  innsikt	  i	  hvorvidt	  den	  religiøse	  individualismen	  gjør	  seg	  mer	  gjeldende	  og	  

tildeles	  større	  plass.	  	  

	  

Det	  kunne	  også	  vært	  hensiktsmessig	  å	  se	  på	  de	  ulike	  læremidlene,	  altså	  gå	  inn	  i	  

tilhørende	  lærerveiledninger	  og	  nettressurser	  for	  å	  belyse	  problemstillingen	  grundigere.	  	  	  
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